
U N I V E R Z I TA  K A R L O VA  V  P R A Z E
F A K U L TA  s O c I á L N í c h  V ě d

v ýroční zpr áva 
2009

praHa, 2010



	 :: ÚVOD ::

vážené dámy a pánové,

výroční zpráva za rok 2009 je zprávou, která završuje funkční období vedení fakulty, 
které jen s malými změnami stálo v čele fakulty od roku 2003 a skládalo se v převážné 
míře z lidí, kteří se buď přímo podíleli na zakládání fakulty po sametové revoluci, nebo 
na ni přišli nedlouho poté. Toto vedení fakulty ji převzalo v době, v níž se některé naše 
instituty přestěhovaly do budovy v Jinonicích a Institut ekonomických studií do budovy 
v opletalově ulici. obě funkční období byla ve znamení podstatného nárůstu počtu stu-
dentů a částečně i počtu pedagogů.

nejvýraznější změnou ve fungování fakulty pak bylo to, že se nám podařilo získat 
výzkumný záměr (vz) Rozvoj české společnosti v EU: výzvy a rizika, jehož plnění bylo 
naplánováno na léta 2005–2010. vzhledem k tomu, že průběžná hodnocení naplňování 
cílů jednotlivých etap proběhla vždy ku spokojenosti jak naší , tak kontrolní komise, byl 
nám vz prodloužen do konce roku 2011. Sebekriticky bychom si ale měli přiznat, že na 
tvorbě výsledků vz jsme se nepodíleli všichni zcela rovnoměrně.

počínaje rokem 2012 bude vědecký výzkum, kromě prostředků získaných v indivi-
duálních grantech, podporován z dotace, kterou bude fakulta dostávat na základě uzna-
ných vědeckých výstupů, oceněných dle metodiky připravené radou vlády pro vědu, 
výzkum a inovace. Jedná se o jakési výkonové ohodnocení. To je důvod, proč vedení fa-
kulty věnovalo nejvíce energie na povzbuzování vědeckých a pedagogických pracovníků 
v jejich badatelské činnosti, zejména v tom, aby se snažili publikovat své výsledky v co 
nejkvalitnějších periodikách. přechod na nový způsob financování vědy a výzkumu byl 
MŠMT naplánován tak, že v roce 2010 dostaneme jen 2/3 rozpočtu vz a 1/3 toho, co 
získáme právě popsaným výkonovým ohodnocením, v roce 2011 bude poměr 1/3 vz 
a 2/3 z toho, co dostaneme za výkonové ohodnocení. Je na každém z nás se zamyslet nad 
tím, jak přispíváme svými vědeckými výsledky ke zmíněnému ohodnocení vědeckých 
výstupů, a tudíž jak velký příspěvek na našem budoucím příjmu může tento zdroj tvořit.

v loňském roce byla rovněž zahájena diskuze o reformě výuky. závěry diskuze po-
slouží jako startovací bod pro pokračování diskuze, případně jako nasměrování na ces-
tu ke změnám ve výuce, které by měly zohlednit fakt, že moderní výuka, zejména těch 
předmětů, které jsou založeny na přečtení materiálů o velkém rozsahu, je značně indivi-
dualizovaná. Kontaktní výuka je ponechána jen u těch předmětů, u nichž prostudování 
učebních textů – často dokonce malého rozsahu – je natolik náročné, že je efektivnější 
vyslechnout jejich výklad na přednášce. reforma výuky však nebude patrně omezena 
jen na proces, ve kterém se studenti seznamují s novými poznatky či dovednostmi. změ-
nu bude vyžadovat i skladba nabízených předmětů, jejich rozsah i zaměření. zvýšení 
efektivity výuky, spolu s větším vtažením studentů magisterského a doktorského stup-
ně do badatelské činnosti, je naprosto klíčovou záležitostí. Je tedy nezbytně nutné, aby 
většina pedagogů byla schopna motivovat studenty, zejména doktorandy, k tomu, aby se 
účastnili práce na vědeckých projektech (financovaných zejména Ga čr a Ta čr).

nastupující vedení fakulty si přeje posílit vše dobré, co se až doposud podařilo 
uvést v život, a dokončit vše dobré, co se v uplynulých letech podařilo promyslet. naším 
hlavním cílem ale musí být snaha o hledání nových výzev, snaha nepřipustit stagnaci 
v žádném z našich konání – ani v pedagogickém ani ve vědeckém. přejeme si fakultu 



:: ÚVOD ::

oblíbenou mezi uchazeči, studenty i zaměstnanci, fakultu výkonnou v jejím vědeckém 
působení, fakultu oceňovanou pro její pedagogické kvality. Fakultu s úspěšnými studen-
ty i učiteli. Chceme-li ovšem od studentů i pedagogů ještě lepší studium a práci, musíme 
nabídnout kvalitnější studentské i zaměstnanecké zázemí i ocenění. Klíčovou roli by tak 
v příštích letech mělo zaujmout posilování stávajících i hledání nových zdrojů financo-
vání, posilování stávajících i hledání nových cest k prezentaci studentů i pedagogů jako 
výjimečných a nenahraditelných a fakulty samotné jako špičkové a vzácné. nic z toho 
nedokážeme bez poctivé a vytrvalé práce. pojďme si tedy do příštích let popřát, že na 
sobě budeme pracovat.

na závěr nám dovolte, abychom poděkovali všem, kdo v minulém roce přispěli 
k hladkému fungování fakulty. Jsme si vědomi toho, že současné ohodnocení pedagogic-
ké, vědecké ani administrativní práce v univerzitním školství není adekvátní. Bez osob-
ního nasazení vycházejícího z vnitřního přesvědčení, že tento úsek života státu je velice 
důležitý, možná nejdůležitější pro budoucí fungování celé společnosti, by možná mnozí 
z nás odešli pracovat jinam. Univerzita, jejíž jsme součástí, představuje něco zcela vý-
jimečného v životě naší společnosti, a to z mnoha hledisek. proto možnost podílet se 
na životě a práci takové instituce je privilegium, které vyvažuje mnoho jiných strastí, 
které s sebou každodenní život zákonitě přináší. často je třeba angažovat se nad rámec 
běžných povinností či pracovních úkolů vyplývajících ze závazků, které jste na sebe na 
univerzitě vzali. proto náš dík patří vám všem.
 prof. rnDr. Jan ámos víšek, CSc.
 phDr. Jakub Končelík, ph.D.

obsah
Obsah _ _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _1

1. _Orgány _fakulty _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ _3
1.1 vedení fakulty _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _   3
1.2 akademický senát Fakulty sociálních věd  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _   4
1.3 vědecká rada  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _   5
1.4 organizační struktura fakulty _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _   6

2. _Studenti _a _studium _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ _9
2.1 Úvod  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _   9
2.2 zpráva o pregraduálním studiu na UK FSv _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 10
2.3  zpráva o doktorském studiu a dalších formách vzdělávání  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 10
2.4 Studijní programy – počty studentů 2007–2009 _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 11
2.5 absolventi 2007–2009  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 12
2.6 přijímací řízení 2007–2009  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 13
2.7 přehled vyplacených stipendií  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 14
2.8 Celoživotní vzdělávání _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 15
2.9 rigorózní řízení  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 16

3. _Věda _a _výzkum _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 17
3.1 Úvodní zpráva  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 17
3.2  výzkumný záměr „rozvoj české společnosti v EU: výzvy a rizika“ _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 18
3.3 Souhrnný přehled výzkumných projektů dle pracovišť  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 19
3.4 Tuzemské programy a projekty  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 19
3.5 zahraniční programy a projekty  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 23
3.6 Jmenovací a habilitační řízení _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 25
3.7 publikační činnost interních pracovníků fakulty _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 26
3.8  vědecké konference a semináře pořádané a spolupořádané  

fakultou a jednotlivými součástmi v roce 2009 _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 28

obsah

Toto je interaktivní dokument.  
Kliknutím na položku v obsahu se dostanete na příslušnou část kapitoly.
Pro návrat na obsah klikněte na tlačítko v záhlaví stránky.



	 :: Orgány fakult y ::

:: 	3 

1. orgány fakulty

1.1 _Vedení _fakulty

Děkan

Prof. _RNDr. _Jan _Ámos _Víšek, _CSc.

Proděkani

Doc. _PhDr. _Barbara _Köpplová, _CSc.
proděkanka pro postgraduální studium a další formy vzdělávání, 1. proděkanka

Prof. _PhDr. _Jiří _Kabele, _Ph.D.
proděkan pro vědu a výzkum

Prof. _PhDr. _Jan _Jirák, _Ph.D.
proděkan pro studijní záležitosti

Doc. _Ing. _Vladimír _Benáček, _CSc.
proděkan pro rozvoj

Prof. _PhDr. _Jaroslav _Kučera, _CSc.
proděkan pro akademické kvalifikace a pr
rezignoval na funkci 30. 6. 2009

k 1. 7. 2009 byla pověřena funkcí proděkanky pro pr PhDr. _Denisa _Kasl _Kollmannová

Doc. _PhDr. _Běla _Plechanovová, _CSc.
proděkanka pro zahraniční styky

Tajemnice _fakulty

Ing. _Zuzana _Beníšková

3.9 vědecká ocenění  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 33

4. _ _Mezinárodní _spolupráce _v _oblasti _vzdělávání _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 35
4.1 významná dlouhodobá spolupráce  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 36
4.2 Tabulky zahraniční mobility za rok 2009  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 37

5. _ _Informační _a _komunikační _technologie _a _rozvoj _fakulty  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 51
5.1 Středisko vědeckých informací  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 51
5.2 Informační infrastruktura  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 53
5.3 Centrum informatiky a výpočetní techniky  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 53
5.4 přehled rozvojových programů MŠMT _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 55

6. _Zaměstnanci _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 57

7. _Hospodaření _ _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 59
7.1 Úvodní zpráva  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 59
7.2 přehled hospodaření  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 61
7.3 přehled investičních akcí  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 67
7.4 rozvaha k 31.12.2009  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 68

8. _Vztahy _s _veřejností _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 75

9. _ _Zpráva _o _činnosti _FSV _v _oblasti _poskytování _informací  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _  _ 77



:: Orgány fakult y ::

4	::	 

	 :: Orgány fakult y ::

:: 	5 

1.2 _Akademický _senát _Fakulty _sociálních _věd

akademický senát fakulty má celkem 20 členů a skládá se ze dvou komor – pedagogické 
a studentské, z nichž každá má 10 členů. v roce 2009 působil akademický senát v tomto 
složení.

Předsednictvo

phDr. petr Jüptner, ph.D. – předseda
Ing. Ivo Koubek
phDr. Tomáš nigrin
phDr. Mga. Filip Láb, ph.D.

Pedagogická _komora

Ing. Monika Hollmannová
phDr. petr Jüptner, ph.D.
phDr. zuzana Kasáková
phDr. Malvína Krausz Hladká
Ing. Ivo Koubek
phDr. Mga. Filip Láb, ph.D.
Mgr. vlastimil nečas
Mgr. Jaroslav Slanec
phDr. alice Tejkalová
Mgr. Jan váška

Studentská _komora

Daniel Bagge
Miroslav Grznár
Matouš Hrdina
Jakub Matějů
Matěj Michlík
phDr. Tomáš nigrin
Jan Suchan
ondřej Timčo
phDr. Lenka vochocová
Mgr. radim Wolák

Změny _ve _složení _AS _UK _FSV

K 10. únoru 2009 odstoupil člen studentské komory Jaroslav Hlávka (IES), na jeho místo 
nastoupila phDr. Lenka vochocová (IKSŽ).
K 14. dubnu 2009 odstoupil člen studentské komory Tomáš Hozík (IES), na jeho místo 
nastoupil Mgr. radim Wolák (IKSŽ).

K 24. červenci 2009 nahradil zesnulého člena pedagogické komory Dr. zdenka Sida Bla-
hu, M. a. (IES) Mgr. Jaroslav Slanec (IKSŽ).
před zasedáním dne 6. října 2009 zanikl mandát členům studentské komory Mgr. Mi-
chalu osuskému (ISS) a phDr. Jiřímu Szántó (IpS), odstoupili členové studentské komory 
Jan Hlavsa, Jitka Šenkýřová (IES). na jejich místa nastoupil Miroslav Grznár (ISS), Daniel 
Bagge (IpS), ondřej Timčo a Jiří Skoupý (oba IMS).
po zasedání konaném dne 6. října odstoupil člen studentské komory Jiří Skoupý (IMS), 
na jeho místo nastoupil Matěj Michlík (IKSŽ).
K 30. říjnu 2009 odstoupil člen pedagogické komory Mgr. Martin Hájek, ph.D. (ISS), na 
jeho místo nastoupil Mgr. vlastimil nečas (IKSŽ).

Zástupci _FSV _v _Akademickém _senátu _Univerzity _Karlovy

Mgr. Jakub Jeřábek
phDr. petr Just, ph.D.
phDr. Tomáš nigrin
phDr. Ludmila Trunečková

1.3 _Vědecká _rada

Předseda

Prof. _RNDr. _Jan _Ámos _Víšek, _CSc.

Řádní _členové

Doc. Ing. oldřich Dědek, ph.D.
Doc. Ing. petr Drulák, ph.D.
prof. phDr. vladimíra Dvořáková, CSc.
prof. Ing. Jan Hanousek, CSc.
Doc. phDr. Bořivoj Hnízdo
JUDr. Michal Illner
prof. phDr. Hynek Jeřábek, CSc.
prof. phDr. Jan Jirák, ph.D.
prof. phDr. Jiří Kabele, ph.D.
prof. phDr. Josef Kandert, CSc.
prof. rnDr. Jan Kodera, CSc.
Doc. phDr. Barbara Köpplová, CSc.
prof. phDr. Jiří Kraus, DrSc.
prof. Ing. vojtěch Krebs, CSc.
prof. phDr. Jan Křen, DrSc.
Doc. phDr. Jaromír Kubíček, CSc.
Doc. phDr. václav Ledvinka, CSc.
prof. Ing. Michal Mejstřík, CSc.
Doc. Ing. pavel Mertlík, CSc.



:: Orgány fakult y ::

6	::	 

	 :: Orgány fakult y ::

:: 	7 

prof. Ing. Lubomír Mlčoch, CSc.
Doc. phDr. Dagmar Moravcová, CSc.
prof. phDr. Miroslav novák
prof. phDr. Jiří pešek, CSc.
prof. phDr. Martin potůček, CSc., MSc.
prof. phDr. Lenka rovná, CSc.
Ing. Luděk rychetník, CSc.
Doc. phDr. Blanka Říchová, CSc.
prof. rnDr. Jan Škaloud, CSc.
phDr. oldřich Tůma, ph.D.
Doc. phDr. Michal Šobr, CSc.
prof. Ing. Miloslav vošvrda, CSc.
Doc. phDr. Jiří vykoukal, CSc.
prof. Ing. Milan Žák, CSc.

Čestní _členové

prof. Dr. Detlef Brandes
prof. pavel Dembinski, ph.D.
Dr. zdeněk Drábek
prof. Svennik Hoyer
prof. Frank Kaplan
prof. Dr. zdislaw Krasnodebski
prof. phDr. Miloslav Kusý
prof. Christian Lequesne
prof. Georges Mink
prof. phDr. Miloslav petrusek, CSc.
prof. phDr. Michal reiman, DrSc.
prof. Stein ringen
Dr. Jacques rupnik
prof. phDr. Ilja Šrubař
prof. phDr. Jan Švejcar
prof. Laszlo varadi

1.4 _Organizační _struktura _fakulty

Instituty

Institut ekonomických studií
Institut komunikačních studií a žurnalistiky 
Institut mezinárodních studií
Institut politologických studií
Institut sociologických studií

Další _součásti

Centrum pro mediální studia
Centrum pro sociální a ekonomické strategie
Kabinet jazykové přípravy
Středisko vědeckých informací
Centrum informatiky a výpočetní techniky
Děkanát



	 :: s tuDenti a s tuDium ::

:: 	9 

2. Studenti a studium

Prof. _PhDr. _Jan _Jirák, _Ph.D. proděkan pro studijní záležitosti
Doc. _PhDr. _Barbara _Köpplová, _CSc.  proděkanka pro postgraduální studium a další 

formy vzdělávání

2.1 _Úvod

UK FSv rozvíjí v oblasti pedagogické práce činnosti řádné formy strukturovaného pre-
graduálního a doktorského studia jednotlivých akreditovaných studijních programů 
(důsledně horizontálně i vertikálně dělených na obory). z celé řady nejrůznějších aktivit 
celoživotního vzdělávání (CŽv) zajišťuje od přípravných kurzů (formou studijních poby-
tů), přes kvalifikační kurzy pro veřejnost po kurzy univerzity třetího věku (U3v). obory 
pregraduálního i doktorského studia jsou otevírány v prezenční podobě, některé obory 
v prezenční i kombinované, výjimečně pouze v kombinované formě. většina oborů je 
otevírána v českém jazyce, některé magisterské a jeden doktorský kurz jsou akreditová-
ny též v anglickém jazyce, resp. v německém jazyce.

agendu spojenou s pedagogickou činností (rozvoj a organizaci pedagogické práce, 
studentskou agendu ad.) spravují na UK FSv již tradičně dva proděkani: proděkan pro 
studijní záležitosti (odpovídá za realizaci všech forem pregraduálního studia, tj. bakalář-
ských a navazujících magisterských studijních programů a jejich oborů a spravuje stu-
dijní a sociální záležitosti studentů těchto forem studia) a proděkan pro postgraduální 
studium a další formy vzdělávání (v jehož kompetenci je vedle doktorského studia a ce-
loživotního vzdělávání, včetně U3v, také správa rigorózního řízení). 

Funkci proděkana pro studijní záležitosti zastává od roku 2000 prof. phDr. Jan Ji-
rák, ph.D., funkci proděkanky pro postgraduální studium a další formy vzdělávání zajiš-
ťuje od roku 1997 Doc. phDr. Barbara Köpplová, CSc., 1. proděkanka fakulty a statutární 
zástupkyně děkana. 

organizačně a administrativně zajišťuje všechny formy pregraduálního doktorského 
i celoživotního studia studijní oddělení UK FSv, které od července 2006 vede alena Stará.

obsahové a organizační zajištění pedagogické činnosti se opírá o těsnou spoluprá-
ci s garanty jednotlivých studijních programů (v bakalářském a magisterském studiu), 



10	::	 

:: s tuDenti a s tuDium :: 	 :: s tuDenti a s tuDium ::

:: 	11 

resp. s předsedy oborových rad (v doktorském studiu). UK FSv se vyznačuje tím, že se 
v rozvoji pedagogické práce důsledně opírá právě o garanty a o předsedy oborových 
rad. vzhledem k tomu, že v pregraduálním studiu jsou akreditované studijní programy 
důsledně děleny na studijní obory, má každý studijní program více jmenovaných garan-
tů, z nichž každý zodpovídá za jeden či více studijních oborů v rámci daného studijního 
programu.

2.2 _Zpráva _o _pregraduálním _studiu _na _UK _FSV

v roce 2009 byly v pregraduálním studiu _realizovány všechny akreditované studijní pro-
gramy ve všech svých studijních oborech. pedagogická činnost se v tomto roce stabili-
zovala a fakulta se dál věnovala především budování organizačního zázemí a implemen-
taci informačního systému ISS. Byly vytvořeny podmínky pro přechod na celofakultní 
zpracování rozvrhu v modulu rozvrh ISS (k tomu bylo posíleno studijní oddělení fakulty 
o pracovnici, která má zavedení modulu na starosti).

v tomto roce fakulta dosáhla maximálního počtu studentů pregraduálního studia 
(4134) a rozhodla se, že v dalších letech bude zachovávat počet přijímaných studentů do 
prvních ročníků na úrovni stavu z akademického roku 2008/2009.

v průběhu roku byl na popud akademického senátu radikálně změněn způsob hod-
nocení výuky studenty. Fakulta ustoupila od hodnocení pomocí aplikace anketa v ISS 
a přešla na distribuci papírových dotazníků. organizací a zpracováním hodnocení byla 
na základě výběrového řízení pověřena firma Factum.

v souladu s aktualizací dlouhodobého záměru byly vytvořeny podmínky pro úplný 
přechod na elektronické vydávání Seznamu přednášek (tzv. Karolinky) a zrušení jeho 
papírové verze. Dále byly vytvořeny základní podmínky pro zrušení studentských „in-
dexů“.

2.3 _ _Zpráva _o _doktorském _studiu _ _
a _dalších _formách _vzdělávání

pro doktorské studium a další formy vzdělávání, včetně U3v, znamenal rok 2009 další 
rozšiřování nabídky a posilování kurzů. v doktorském studiu to byl postupný přechod na 
čtyřleté doktorské studijní programy, v dalších formách akreditace programů celoživot-
ního vzdělávání a posilování významu postavení těchto pedagogicko-vědeckých aktivit 
v rámci fakulty a hledání nových forem pedagogické práce a posilování nabídky kurzů 
U3v. Další formy vzdělávání se rozvíjejí v souladu se snahou UK otevřít se i těm, kteří se 
nestávají (nebo dokonce nemohou či nechtějí stát) řádnými studenty. Tomu se podřizuje 
náplň programu celoživotního vzdělávání, který se promítá i do dlouhodobého záměru 
UK FSv, zvláště pak individuální organizace studijních pobytů.

v doktorském studiu byl dále podporován princip důsledné kontroly průběhu stu-
dia jednotlivých doktorandů oborovými radami.

v oblasti dalších forem studia _se v roce 2009 – v souladu s prioritami Univerzity 
Karlovy – se realizovaly na UK FSv především kurzy Univerzity třetího věku (U3v). v roce 
2009 pokračoval rozvojový projekt na modernizaci U3v, jehož řešitelkou je doc. Köpplo-
vá. Současně se na Institutu komunikačních studií a žurnalistiky podařilo v rámci cen-
tralizovaného rozvojového projektu zahájit méně tradiční kurz tzv. mobilní U3v. Jedná 
se o kurz, který pedagogové realizují mimo prostory fakulty, aby umožnili účast i méně 
pohyblivým zájemcům.

2.4 _Studijní _programy _– _počty _studentů _2007–2009

prezenční kombinované celkem Ps + ks

2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009

B6201 Ekonomické	teorie 372 423 480 0 0 0 372 423 480

B6701 Politologie 247 250 290 0 0 0 247 250 290

B6702 Mezinárodní	teritoriální	studia 293 335 390 63 114 156 356 449 546

B6703 Sociologie 232 299 370 0 0 0 232 299 370

B7105 Historické	vědy 0 0 0 33 65 93 33 65 93

B7202 Mediální	a	komunikační	studia 387 412 416 269 340 385 656 752 801

N6201 Ekonomické	teorie	 134 153 192 0 0 0 134 153 192

N6201 Economics	and	Finance 5 38 34 0 0 0 5 38 34

N6701 Politologie 227 255 286 0 0 0 227 255 286

N6701 Geopolitical	Studies 0 0 2 0 0 0 0 0 2

N6702 Mezinárodní	teritoriální	studia 174 174 194 0 0 0 174 174 194

N6702 Central	and	Eastern	European	Studies 0 4 10 0 0 0 0 4 10

N6703 Sociologie 181 206 218 50 105 126 231 311 344

N6736 Mezinárodní	ekon.	a	pol.	studia	(IEPS) 53 54 57 0 0 0 53 54 57

N7202 Mediální	a	komunikační	studia 280 319 319 0 53 116 280 372 435

P6201 Ekonomické	teorie 30 33 47 24 25 13 54 58 60



12	::	 

:: s tuDenti a s tuDium :: 	 :: s tuDenti a s tuDium ::

:: 	13 

P6201 Economics 0 0 0 0 0 2 0 0 2

P6701 Politologie 26 33 37 58 50 47 84 83 84

P6702 Mezinárodní	teritoriální	studia 20 20 19 36 32 39 56 52 58

P6703 Sociologie 43 47 51 56 44 36 99 91 87

P7105 Historické	vědy 12 12 15 24 24 19 36 36 34

P7202 Mediální	a	komunikační	studia 23 17 16 27 27 33 50 44 49

Celkem 2739 3084 3443 640 879 1065 3379 3963 4508

vysvětlivky: B – bakalářské studium; n – navazující magisterské studium; p – doktorské studium

2.5 _Absolventi _2007–2009

prezenční kombinované celkem Ps + ks

2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009

B6201 Ekonomické	teorie 46 74 62 0 0 0 46 74 62

B6701 Politologie 57 57 51 0 0 0 57 57 51

B6702 Mezinárodní	teritoriální	studia 55 60 68 0 0 0 55 60 68

B6703 Sociologie 52 52 42 0 0 0 52 52 42

B7202 Mediální	a	komunikační	studia 90 87 95 31 33 56 121 120 151

N6201 Ekonomické	teorie 45 42 47 0 0 0 45 42 47

N6201 Economics	and	Finance 0 0 1 0 0 0 0 0 1

N6701 Politologie 58 46 61 0 0 0 58 46 61

N6702 Mezinárodní	teritoriální	studia 39 40 41 0 0 0 39 40 41

N6702 Central	and	Eastern	European	Studies 0 0 3 0 0 0 0 0 3

N6703 Sociologie 37 34 56 0 0 13 37 34 69

N7202 Mediální	a	komunikační	studia 38 55 54 0 0 0 38 55 54

N6736 Mezinárodní	ekon.	a	polit.	studia	(IEPS) 10 12 14 0 0 0 10 12 14

P6201 Ekonomické	teorie 0 1 1 4 6 6 4 7 7

P6701 Politologie 1 1 0 7 4 5 8 5 5

P6702 Mezinárodní	teritoriální	studia 0 1 0 3 3 2 3 4 2

P6703 Sociologie 2 1 0 10 8 10 12 9 10

P7105 Historické	vědy 0 0 0 2 1 2 2 1 2

P7202 Mediální	a	komunikační	studia 0 0 0 5 3 1 5 3 1

Celkem 530 563 596 62 58 95 592 621 691

vysvětlivky: B – bakalářské studium; n – navazující magisterské studium; p – doktorské studium

2.6 _Přijímací _řízení _2007–2009

počet přihlášek počet přijatých počet zapsaných

2007 2008 2009 2007 2008 2009 2007 2008 2009

B6201 Ekonomické	teorie 505 504 478 201 214 217 118 143 135

B6701 Politologie 1490 1769 1721 148 180 179 95 78 73

B6702 Mezinárodní	teritoriální	studia 579 918 1031 179 248 298 160 178 191

B6703 Sociologie 612 1567 1379 165 285 335 100 129 144

B7105 Historické	vědy 44 214 189 44 86 99 34 38 51

B7202 Mediální	a	komunikační	studia 2967 3092 2984 264 324 334 237 247 251

N6201 Ekonomické	teorie 96 131 154 68 97 98 56 89 78

N6701 Politologie 428 418 409 113 120 142 94 96 94

N6702 Mezinárodní	teritoriální	studia 154 152 194 77 71 100 65 55 70

N6703 Sociologie 243 281 337 149 164 145 71 129 119

N6736 Mezinárodní	ekon.	a	polit.	studia	
(IEPS)

62 51 88 46 51 48 17 20 24



14	::	 

:: s tuDenti a s tuDium :: 	 :: s tuDenti a s tuDium ::

:: 	15 

N7202 Mediální	a	komunikační	studia 401 475 635 139 207 214 115 158 160

P6201 Ekonomické	teorie 12 18 38 10 15 30 8 12 26

P6701 Politologie 35 37 28 16 13 17 13 12 14

P6702 Mezinárodní	teritoriální	studia 28 20 18 15 11 16 12 9 15

P6703 Sociologie 38 29 25 23 14 15 22 12 15

P7105 Historické	vědy 9 8 4 7 7 3 7 7 3

P7202 Mediální	a	komunikační	studia 23 16 12 10 5 9 10 5 9

Celkem 7726 9700 9724 1674 2112 2299 1234 1417 1472

vysvětlivky: B – bakalářské studium; n – navazující magisterské studium; p – doktorské studium

2.7 _Přehled _vyplacených _stipendií

Druh stipendia V kč

Stipendia	za	vynikající	studijní	výsledky	podle	čl.	4	Stipendijního	řádu	UK 3	225	850

Účelová	stipendia	podle	čl.	5	odst.	2	písm.	a),	c)	a	d)	Stipendijního	řádu	UK	
vyplacená	ze	Stipendijního	fondu

1	240	222
	

Účelová	stipendia	podle	čl.	5	odst.	2	písm.	a),	c)	a	d)	Stipendijního	řádu	UK		
vyplacená	z	jiných	zdrojů	(specifický	výzkum	na	VŠ,	rozvojové	programy,	granty)

4	876	291

Doktorandská	stipendia	podle	čl.	6	odst.	3	Stipendijního	řádu	UK 12	588	975

Stipendia	cizinců	přijatých	na	základě	usnesení	vlády	ČR 3	631	500

Stipendia	na	podporu	mobility	z	jiných	zdrojů	(Fond	mobility,	CEEPUS) 1	065	828

Celkem 26 628 666

2.8 _Celoživotní _vzdělávání

Počet účastníků

Studijní	pobyty	tuzemské 12

Studijní	pobyty	zahraniční 18

Kurzy	orientované	na	výkon	povolání 12

Kurzy	zájmové 0

Univerzita	3.	věku 138

Celkem 162

2.8.1 _Univerzita _3. _věku

kurzy Počet účastníků

IKSŽ	–	Filmový	seminář	(2	semestry) 25

IKSŽ	–	Historie	rozhlasového	vysílání	 4

CIVT	–	Počítačový	kurz	 15

IKSŽ	–	Zachycení	různých	období	našich	dějin		
v	české	hrané	a	filmové	produkci

30

IKSŽ	–	Morálka	a	společnost 7

IKSŽ	–	Reklama	a	my 7

IMS	–	Ruská	avantgarda 12

IMS	–	Americké	umění 38

Celkem 138



16	::	 

:: s tuDenti a s tuDium ::

:: 	17 

	 :: VěDa a Výzkum ::

2.9 _Rigorózní _řízení

Obor studia
Počet

přihlášek
Počet

absolventů

Ekonomie 21 21

Mediální	studia 8 7

MTS	–	německá	a	rakouská	studia 2 2

MTS	–	západoevropská	studia 2 1

Mezinárodní	vztahy 2 2

Politologie 6 3

Sociologie 3 2

Veřejná	a	sociální	politika 2 2

Celkem 46 40

3. věda a výzkum

Prof. _PhDr. _Jiří _Kabele, _Ph.D. _ proděkan pro vědu a výzkum

3.1 _Úvodní _zpráva

výzkumné a vědecké aktivity Fakulty sociálních věd zahrnovaly práce na druhé etapě řešení 
výzkumného záměru „rozvoj české společnosti v EU: výzvy a rizika“ a řešení grantových pro-
jektů včetně projektů 6. a 7. rámcového programu EU. na základě hodnocení výsledků, obsa-
žených v periodické zprávě o řešení výzkumného záměru v letech 2007 a 2008, obhájila fa-
kulta kategorii a a získala v roce 2009 institucionální podporu neinvestičních nákladů ve výši 
100% (tj. získala o 4 450 tis. Kč více oproti původně přidělené institucionální podpoře). Jako 
i v letech předchozích pocházela téměř třetina celkových příjmů fakulty z vědecké činnosti.

v lednu a únoru 2009 byl akademickým senátem a vědeckou radou projednán 
a schválen koncepční materiál „reforma vědní politiky FSv UK“. Tato reforma probíhala 
v souladu s aktualizací dlouhodobého záměru na rok 2009. v rámci přípravy a imple-
mentace jednotlivých norem byl projednán a schválen Ediční řád a příslušné prováděcí 
opatření děkana. S ohledem na zpožděnou implementaci systému pro evidenci publi-
kační činnosti oBD na celouniverzitní úrovni však doposud nebyla stanovena pravidla 
sběru dat o publikační činnosti. v oblasti přípravy klíčových předpisů – kariérního řádu 
fakulty, pravidel auditu vědecké výkonnosti pracovníků a doktorandů fakulty a pravidel 
rozdělování institucionálních prostředků – proběhla zatím pouze diskuze o věcném zá-
měru kariérního řádu na vědecké radě UK FSv.

rozpočet vědy a výzkumu pro rok 2009 v rámci celofakultního rozpočtu společně 
s rozvojovým programem MŠMT umožnil financovat vydávání šesti časopisů: Central 
European Journal of Public Policy (Centrum pro sociální a ekonomické strategie), Czech 
Economic Review/Acta Universitatis Carolinae Oeconomica a impaktovaný Czech Jour-
nal of Economics and Finance (Institut ekonomických studií), Acta Universitatis Caroli-
nae Studia Territorialia (Institut mezinárodních studií) a Acta Politologica a The Annual 
of Language & Politics and Politics of Identity (Institut politologických studií). v rámci 
výzkumného záměru bylo podpořeno vydání 10 odborných publikací. v sedmi řadách 
pražských sociálně vědních studiích vyšlo 11 working papers.



18	::	 

:: VěDa a Výzkum :: 

:: 	19 

	 :: VěDa a Výzkum ::

v roce 2009 získala fakulta v rámci institucionální podpory specifického výzkumu 
částku 6 673 tis. Kč. Dle zpracovaných zpráv byly tyto prostředky využity hlavně na odměny 
studentům za vědecké publikace (26), na samostatné badatelské projekty studentů (21), na 
studijní cesty (19), na podporu účasti na konferencích (15), na společné projekty s pedago-
gy (8) a na podporu při zveřejňování výsledků (4). v soutěži Grantové agentury Univerzity 
Karlovy uspělo v loňském roce 21 z celkem 64 podávaných studentských projektů.

Přidělené _finanční _zdroje _na _vědu _a _výzkum _v _roce _2009

Výzkumný	záměr 40	267

Specifický	výzkum 6	673

Grantové	projekty* 23	081

Celkem 70 021

*  bez projektů Jean Monnet, jejichž dotace je vždy na celé období řešení

3.2 _ _Výzkumný _záměr _„Rozvoj _české _společnosti _ _
v _EU: _výzvy _a _rizika“

Číslo: MSM0021620841
Hlavní _řešitel: prof. phDr. Jiří Kabele, ph.D.
Uznané _náklady: 40 600 tis. Kč z toho investiční prostředky 570 tis. Kč
Institucionální _podpora: _40 267 tis. Kč z toho investiční prostředky 237 tis. Kč 
(včetně Filozofické fakulty UK)
Uznané _náklady: 51 054 tis. Kč z toho investiční prostředky 570 tis. Kč
Institucionální _podpora: _50 721 tis. Kč z toho investiční prostředky 237 tis. Kč

3.3 _Souhrnný _přehled _výzkumných _projektů _dle _pracovišť

Pracoviště
Počet projektů  

(FSV/spoluřešitelské	
projekty)

Výše prostředků získaných v roce 2009 v tis. kč (fsV/
spoluřešitelské	projekty/	projekty	Jean	Monnet	–		

dotace	na	celou	dobu	řešení,	v	tis.€)

Institut	ekonomických	studií 21/1 6165/584/15

Institut	komunikačních	studií	a	žurnalistiky 0 0

Institut	mezinárodních	studií 28/0 5910/	0	/131

Institut	politologických	studií 8 997/0/25	

Institut	sociologických	studií 13/1 1025/480/0

Centrum	mediálních	studií 0/1 0/163/0

Centrum	pro	sociální	a	ekonomické	strategie 6/3 6907/850/0

3.4 _Tuzemské _programy _a _projekty

Grantová _agentura _ČR

Číslo projektu název projektu Jméno hlavního řešitele

409/07/0411 Polská	východní	politika:vývoj	a	struktura Vykoukal	Jiří,	doc.	PhDr.,	CSc.

402/07/0890 Síťové	přístupy	v	ekonomickém	myšlení Cahlík	Tomáš,	doc.	Ing.,	CSc.

402/08/0004 Model	řízení	kreditních	rizik	v	české	republice	a	jeho		
použitelnost	v	bankovním	sektoru	EU

Pečená	Magda	Mgr.,	Ph.D.,	(Blaha,	
Zdeněk	Sid,	dr.,	M.	A.)

402/09/1066 Politická	ekonomie	volebního	chování,	teorie	racionálního		
voliče	a	modely	strategického	hlasování

Turnovec,	František,	prof.	Ing.	RNDr.,	CSc.

407/08/0867 Transformace	Westminsterského	modelu	a	proměna	britského		
státu	a	politiky:bilance	10	let	vlády	T.	Blaira	a	New	Labour

Rovná,	Lenka,	prof.	PhDr.,	CSc.

402/08/0501 Politická	ekonomie	veřejných	rozpočtů Schneider,	Ondřej,	doc.	MPhil.,	Ph.D.

402/09/0557 Robustifikace	vybraných	ekonometrických	metod Víšek,	Jan	Ámos,	prof.	RNDr.,	CSc.

403/09/1208 Rodinná	soudržnost	v	péči	o	seniora Jeřábek,	Hynek,	prof.	PhDr.,	CSc.

407/09/1747 Východní	rozšíření	a	vzorce	rozhodování	v	Evropské	unii Plechanovová,	Běla,	doc.	PhDr.,	CSc.



20	::	 

:: VěDa a Výzkum :: 

:: 	21 

	 :: VěDa a Výzkum ::

409/09/1440 Perestrojka,	pobaltské	republiky	a	Československo	1988–1991 Švec,	Luboš,	doc.	PhDr.,	CSc.

402/09/P154 Měření	finančního	rizika	pro	hodnocení	efektivity	kapitálových	trhů Novák,	Jiří,	MSc.,	Ph.D.

Grantová _agenda _Akademie _věd _ČR

IAA801040701 Zrod	velmoci.	Dějiny	Sovětského	svazu	1917–1945 Reiman	Michal,	prof.,	PhDr.,	DrSc.

IAA801040703 Chemie	na	Německé	universitě	v	Praze	1882–1945	ve	srovnání	
s	universitami	v	Lipsku	a	Vídni

Pešek,	Jiří,	prof.	PhDr.,	CSc.

IAA801040802 Hyppolit	Olgerd	Boczkowski	–	život	a	dílo Zilynskyj,	Bohdan,	PhDr.

KJB701040802 Formulace	a	prosazování	zahraničně-bezpečnostní	politiky	ČR:	příklad	
zahraničních	vojenských	misí	1993–2003

Karásek,	Tomáš,	JUDr.,	PhDr.,	Ph.D.

KJB701040904 Soupeřící	formulace	problému	v	české	drogové	politice	1999–2008	
a	soulad	mezi	deklarovanými	cíli	a	praxí

Morávek,	Jan,	Mgr.,	Ph.D.

KJB701040903 Mytologie	autoritativních	režimů	ve	Střední	Asii Horák,	Slavomír,	PhDr.,	Ph.D.

KJB701040701 Spojené	státy	a	Mexiko:	Chápání	bilaterálního	napětí,	vysvětlení	pomocí	
asymetrických	struktur

Kozák,	Kryštof,	Mgr.	et	Mgr.,	Ph.D.

Fond _rozvoje _vysokých _škol

521/2009 Politická	věda	ve	20.	století	–	geneze	a	proměny	oboru	 Říchová	Blanka,	doc.	PhDr.,	CSc.

1185/2009 Inovace	kurzů	Political	Economics	a	Advanced	Political	Economics Gregor	Martin,	PhDr.,	Ph.D.

Grantová _agentura _UK

101007	A Izolovaný	ostrov:	Západní	Berlín	pod	správou	Willyho	Brandta		
(1961–1966).	Život	města	za	berlínskou	zdí.

Nigrin,	Tomáš,	PhDr.

54307	A Poválečná	interpretace	holocaustu.	Případ	Itálie,	Řecka	a	Slovenska Klamková,	Hana,	Mgr.

131707	A Modelovanie	ohrožených	firemných	úverov:	Prípad	bankového	sektoru	ČR Chalupka,	Radovan,	Mgr.	

126507	A Měření	sociálního	kapitálu	–	případ	České	republiky Häuberer,	Julia,	Dip.	Soc.

115707	A Analýza	přímých	zahraničních	investic	v	České	republice	s	využitím	
ekonometrických	metod:	determinanty	PZI	a	nepřímé	efekty	PZI

Michalíková,	Eva,	Mgr.

114308	A Český	a	německý	PEN	v	době	studené	války Práchenská,	Monika,	PhDr.

31808	A Využívání	minulosti	v	politickém	diskursu	ve	Francii	od	90.	let		
20.	století	do	současnosti

Emler,	David,	PhDr.

32508	A Ekonomické	modely	šíření	v	sítích	s	různou	topologií Švarcová,	Natálie,	PhDr.,	Ph.D.

46108	A Nové	nelineární	teorie	kapitálových	trhů:	fraktální,	bifurkační	
a	behaviorální	přístup

Baruník,	Jozef,	PhDr.

58008	A Česká	sociologie	1945	–	1969,	orální	historie Kopecká,	Anna,	Mgr.

115108	A Sociologické	rozlišení	vysokého	a	nízkého	umění Paulíček,	Miroslav,	Mgr.

121208	A Výdaje	obcí	v	České	republice Šťastná,	Lenka,	PhDr.	

47509	A-EK Dekompozice	tržních	cen	aktiv	na	rizikové	parametry Jakubík,	Petr,	Ing.,	Ph.D.

121909	A-EK John	R.	Commons	a	Karl	Polanyi	–	významné	institucionální	proměny	
tržní	ekonomiky	v	meziválečných	letech	a	jejich	interpretace	v	ekonomii

Vančura,	Matěj,	Mgr.

52209	A-HN Radikální	levice	v	poválečném	Finsku	–	fenomén	stalinismu	v	zemích	
mimo	Sovětský	blok

Skálová,	Barbora,	Mgr.

77509	A-HN Koncepce	vyrovnání	se	s	minulostí	v	pojetí	Gauckova	úřadu Vávrová,	Tereza,	Bc.

114109	A-EK Alternativní	přístupy	k	oceňování	zajištěných	dluhových		
cenných	papírů	(CDO)

Benešová,	Petra,	PhDr.

66409	A-EK Ekonomická	teorie	voleb	a	nová	volební	historie	České	republiky Doležel,	Pavel,	Mgr.	et	Mgr.

8109	A-SP Rodinná	péče	o	seniory:	doma	a	v	institucích Moravcová,	Lucie,	Mgr.

509	A-SP Evropské	socioekonomické	klasifikace	na	rozcestí Králová,	Eva,	Bc.

86409	A-SP Příčiny	rozvodů	a	rozpadů	nesezdaných	soužití	v	ČR Vohlídalová,	Marta,	PhDr.

101009	A-SP Využití	kvalitativních	metod	v	policy	analysis:	diskursivní	analýza	různých	
definic	veřejně-politického	problému	samoživitelek

Hejzlarová,	Eva,	Mgr.

90509	A-SP Demokratické	inovace	v	lokální	veřejné	správě Nejdl,	Pavel,	Mgr.

20609	A-HN Kulturní	mise	armády	socialistického	typu	
Případ	Československa	a	NDR

Šmidrkal,	Václav,	Mgr.

47109	A-HN Sunnitský	islám	v	současné	Albánii Pikal,	Kamil,	Bc.

20509	A-HN Vztahy	Polské	sjednocené	dělnické	strany	a	Komunistické	strany		
Francie	v	krizovém	roce	1956

Kůželová,	Michaela,	Bc.

12509	A-SP Společnost	v	objektivu.	Za	sociologii	fotografie Tichá,	Jindra,	Mgr.



22	::	 

:: VěDa a Výzkum :: 

:: 	23 

	 :: VěDa a Výzkum ::

21609	A-SP Otázka	migrace	v	Bosně	a	Hercegovině	po	daytonské	mírové	smlouvě Šimák,	Jakub,	Bc.

104409	A-SP Reprezentace	„komunismu“	v	české	post-komunistické	kinematografii Hladík,	Radim,	PhDr.

82109	A-SP Aplikace	teorie	koalic	na	regionální	úrovni	v	České	republice Švec,	Kamil,	PhDr.

114309	A-EK Modelování	optimálního	zdanění	alkoholu Mikolášek,	Jakub,	PhDr.

42309	A-SP Terorismus	v	mezinárodním	diskurzu:	Genealogie Ditrych,	Ondřej,	PhDr.

92509	A-SP Postavení	Spojeného	království	Velké	Británie	a	Severního	Irska	v	EU	
ilustrované	na	existenci	britské	výjimky	ze	společné	měny	EURO

Jůzová,	Lucie,	PhDr.

Ministerstvo _školství, _mládeže _a _tělovýchovy _ČR

15613/2009–
6

Analýza	dopadu	programu	Podpory	vzdělávaní	v	rodinách Chytilová,	Julie,	PhDr.,	Ph.D.

2D06014 Sdílené	hodnoty	a	normy	chování	jako	zdroj	posilování	sociální	koheze	
a	překonávání	negativních	dopadů	sociální	diferenciace	v	ČR	

Prudký,	Libor,	Ing.,	Ph.D.

Česko _– _německý _fond _budoucnosti

4	09	0782 Partnerská	konference	Praha-Düsseldorf	2009:	6.	společná	konference	
Heinrich-Heine-Universität	a	Univerzity	Karlovy	v	Praze

Pešek,	Jiří,	prof.	PhDr.,	CSc.

5	09	0783 vydání	publikace	„Chemie	na	Německé	univerzitě	v	Praze		
ve	srovnání	s	univerzitami	v	Lipsku	a	Vídni“

Pešek,	Jiří,	prof.	PhDr.,	CSc.

4	08	0083 Loajalita	ve	státním	socialismu.	NDR,	Československo,	Polsko. Zimmermann,	Volker,	PD	Dr.

Vzdělávací _nadace _Jana _Husa

09/04/NIF Sociology	of	State	Socialism Hájek,	Martin,	Mgr.,	Ph.D.

Magistrát _hl. _města _Praha _(operační _program _Praha _– _Adaptabilita)

CZ.2.17/3.1.00/31197 Od	praxe	k	teorii	a	zpět:	inovace	magisterského	a	doktorského	
studijního	oboru	Veřejná	a	sociální	politika

Potůček,	Martin,	prof.	PhDr.,	CSc.	MSc.

Spoluřešitelské _projekty

LC06075	(výzkumné	
centrum,	Vysoká	škola	
ekonomická)

Centrum	základního	výzkumu	pro	dynamickou	ekonomii	
a	ekonometrii

Hlaváček,	Jiří,	Prof.	RNDr.,	CSc.

VD-20072010B01		
(Matemat.-fyzikální	fak.	UK)

Problematika	kybernetických	hrozeb	z	hlediska	
bezpečnostních	zájmů	ČR

Soukup,	Petr,	Ing.	PhDr.

CZ.1.07/1.3.01/02.0002	
(Univerzita	Hradec	Králové)

Média	a	multimédia	v	pedagogické	praxi Jirák,	Jan,	prof.	PhDr.,Ph.D.

VD20062010A06	(Generální	
ředitelství	Hasičského	
záchranného	sboru	ČR	–	
Institut	ochrany	obyvatelstva	
Lázně	Bohdaneč)

Výzkum	nových	principů	a	metod	v	rámci	opatření	ochrany	
obyvatelstva,	krizového	řízení	a	zvýšení	připravenosti	
IZS	v	případě	možných	účinků	chemických,	radiačních	
a	jaderných	zbraní	a	jiných	nebezpečných	látek.	
Bezpečnostní	výzkum	v	rámci	bezpečnostního	systému	ČR,	
predikce	budoucích	změn	bezpečnostního	prostředí	a	jejich	
dopad	na	bezpečnostní	politiku

Balabán,	Miloš,	PhDr.,	Ph.D.

projekty, kdy hlavním příjemcem není FSv UK

3.5 _Zahraniční _programy _a _projekty

Jean _Monnet, _Erasmus _Multilateral _Projects

06/0061	 European	Centre	of	Excellence	„The	Jean	Monnet		
European	Centre	of	Excellence“

Rovná,	Lenka,	Prof.	PhDr.,	CSc.	

06/0058	 Jean	Monnet	Chair	„EU	Constitutionalisation Rovná,	Lenka,	Prof.	PhDr.,	CSc.

05/0050 Security	and	Integration	in	Europe:	From	Common		
Defence	to	Common	Foreign	Policy

Karásek	Tomáš,	JUDr.	PhDr.,	Ph.D.

05/0054 Theories	of	European	Integration	and	Their	Application Jeřábek,	Martin,	Mgr.,	Ph.D.

06/0063 European	Economic	Integration	and	European	Economic	Policies“ Schneider,	Ondřej,	doc.	MPhil.,	Ph.D.

06/0056 Jean	Monnet	Chair	„Legal	Framework	of	the		
European	Integration“	

Šlosarčík,	Ivo,	doc.	JUDr.	PhDr.,	Ph.D.,	
LL.	M.

2008–3249/001–001 Virtual	Based	Research	on	New	Security	in	Europe Karásek	Tomáš,	JUDr.	PhDr.,	Ph.D.

2008–2840/001–001 European	Polity	Post	Lisbon	 Rovná,	Lenka,	prof.	PhDr.,	CSc.



24	::	 

:: VěDa a Výzkum :: 

:: 	25 

	 :: VěDa a Výzkum ::

Rámcový _program

513416 Wider	Europe,	deeper	integration?	„Constructing	Europe“	Network	
(EU	–	Consent)

Rovná,	Lenka,	prof.	PhDr.,	CSc.

513350 Civil	Society,Citizenship	and	New	Forms	of	Governance	–	The	
making	of	European	Citizenship	(CINEFOGO)

Potůček,	Martin,	prof.	PhDr.,	CSc.	MSc.

MEXC–CT–2005–
024491	(Marie	Curie	
Chair)

	The	role	of	organized	civil	society	for	the	governance	of	transition	in	
the	Czech	Republic	(CISOCICZ)	

Grote,	Jürgen	R.,	Ph.D.

ERSTE _Stiftung

Retirement	decisions	of	older	workers	in	new	EU	countries	an	
explanation	based	on	the	architecture	of	PAYG	pension	systems

Hedbávný,	Petr,	PhDr.

GDN _– _CERGE _– _EI

Local	Government	Efficiency:	The	Case	of	Czech	Municipalities Šťastná,	Lenka,	PhDr.,	Gregor,	Martin,	
PhDr.,	Ph.D.

University _of _California _at _Berkeley

SA3548 Mental	Health	and	Policy	Research	Training	for	Czech	Post	
Doctoral	Scholars

Potůček,	Martin,	prof.	PhDr.,	CSc.	MSc.

Spoluřešitelské _projekty

A/CZ0046/2/0017	
(HESTIA,	o.	s.)

The	Patterns	and	Values	of	Volunteering	in	the	Czech	and	
Norwegian	Society

Frič,	Pavol,	doc.	PhDr.,	CSc.

3/2009/AS	(F.S.C.	
Bezpečnostní	
poradenství,	a.s.)

Analysis	of	the	Protection	of	Electricity	Supply	Networks’	Crucial	
Objects	against	Terrorism	and	Proposal	of	Security	Standards

Balabán,	Miloš,	PhDr.,	Ph.D.

projekty, kdy hlavním příjemcem není FSv UK

3.6 _Jmenovací _a _habilitační _řízení

Seznam _docentů _jmenovaných _v _roce _2009

jméno obor jmenován dne

PhDr.	Tomáš	Lebeda,	Ph.D. politologie 1.	5.	2009

Michel	Perottino,	Ph.D. mezinárodní		
teritoriální	studia

1.	3.	2009

Ing.	Vladislav	Flek,	CSc. ekonomické	teorie 1.	3.	2009

PhDr.	Francis	D.	Raška,	Ph.D. moderní	dějiny 1.	3.	2009

Seznam _profesorů _jmenovaných _v _roce _2009

jméno obor jmenován dne

Doc.	Andreas	Ortman,	Ph.D. ekonomie 2.	3.	2009

Doc.	PhDr.	Hynek	Jeřábek,	CSc. sociologie 2.	3.	2009

Doc.	Ing.	Karel	Janda,	M.A.,	Ph.D. ekonomie 2.	3.	2009

Doc.	PhDr.	Jaroslav	Kučera,	CSc. moderní	dějiny 2.	3.	2009



26	::	 

:: VěDa a Výzkum :: 

:: 	27 

	 :: VěDa a Výzkum ::

3.7 _Publikační _činnost _interních _pracovníků _fakulty

rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Statě	ve	sbornících 47 35 35 77 68 226 99 84 99 115 89

Sborník	editorství – – – – – – – – 10 15 7

Kapitola	v	monografii 32 19 14 26 13 75 69 8 102 183 135

Monografie 22 21 7 15 30 35 31 34 26 39 43

Články	v	čas.	s	impakt	
faktorem

– – – – – – – – 18 31 27

Články	v	recenz.	
časopisech

– – – – – – – – 84 113 97

Články	v	nerecenz.	
časopisech

– – – – – – – – 36 28 31

Články	v	recenz.	zahr.	
časopisech

– – – 3 4 – 4 15 – – –

Články	v	ostat.	zahr.	
časopisech

6 7 5 6 7 9 8 18 – – –

Články	v	recenz.	čs.	
časopisech

– – 3 3 4 5 14 25 – – –

Články	v	ostatních
českých	časopisech

76 52 24 70 65 120 99 	17 – – –

Recenze – – – – – 14 21 11 36 22 22

Výzkumné	zprávy 1 3 0 4 2 8 2 1 7 0 3

Učebnice 1 4 1 4 8 4 5 2 – – –

Working	papers – – – – – – 38 69 56 63 38

Discussion	papers – – – – – – 17 0 2 3 4

Ostatní 7 4 1 11 2 2 7 5 8 9 9

Celkem 192 145 90 216 199 501 414 289 484 621 505

Aktiv.	pracovníci 57 44 28 77 58 107 94 127 159 208 191

Údaje za rok 2009 k 24. 2. 2010

Publikační _činnost _interních _pracovníků _fakulty _v _roce _2009 _podle _pracoviště

Cemes Ceses ies iksŽ ims iPs iss sVi
fsV 

celkem

Statě	ve	sbornících 5 10 21 16 18 7 12 0 89

Sborník	(editorství) 1 0 0 1 4 0 0 1 7

Kapitola	v	monografii 11 45 5 17 15 29 13 0 135

Monografie 3 8 9 7 6 3 7 0 43

Články	v	časopisech	
s	impakt	faktorem

0 1 18 0 0 0 8 0 27

Články	v	recenz.	
časopisech

1 23 17 5 29 8 14 0 97

Články	v	nerecenz.	
časopisech

1 2 10 2 7 5 4 0 31

Recenze 0 1 2 3 11 2 3 0 22

Výzkumné	zprávy 0 0 3 0 0 0 0 0 3

Working	papers 0 2 30 2 3 0 1 0 38

Discussion	papers 0 0 1 0 3 0 0 0 4

Ostatní 1 4 1 0 1 1 1 0 9

Celkem 23 96 117 53 97 55 63 1 505

Aktiv.	pracovníci 5 30 50 21 30 28 26 1 191

Údaje za rok 2009 k 24. 2. 2010



28	::	 

:: VěDa a Výzkum :: 

:: 	29 

	 :: VěDa a Výzkum ::

3.8 _ _Vědecké _konference _a _semináře _pořádané _ _
a _spolupořádané _fakultou _a _jednotlivými _součástmi _ _
v _roce _2009

Institut _ekonomických _studií
l		2009 Index of Economic Freedom, přednáška (T. Miller, velvyslanec USa, host 

J. zahradil), 20. 2. 2009, praha, FSv, opletalova, 40 účastníků z toho 3 zahraniční
l		Změny volebního zákona do Poslanecké sněmovny, veřejná diskuse pořádaná ve 

spolupráci s asociací Evropské hodnoty, Konrad adenauer Stiftung a Subway, 
13. 3. 2009, praha, FSv, opletalova, 83 účastníků

l		The Current Crisis: Whither Free Trade?, přednáška (p. Stern, bývalá předsedkyně 
U. S. International Trade Commission, a p. London, bývalý pracovník Ministerstva 
obchodu v Clintonově administrativě), 26. 3. 2009, praha, CErGE-EI, 20 účastníků 
z toho 8 zahraničních

l		Nové paradigma v sociálním systému, přednáška (Ing. r. Sulík, bývalý poradce vlády 
Slovenské republiky), 12. 5. 2009, praha, FSv, opletalova, 60 účastníků

l		Lessons on Economics of Institutions, přednášky (G. Caballero, ph.D., University of 
vigo), 18.–19. 5. 2009, praha, FSv, opletalova, 50 účastníků z toho 16 zahraničních

l		International Relations between the Philippenes and Czech Republic, přednáška 
(prof. J. Lapuz), 21. 9. 2009, praha, FSv, opletalova, 20 účastníků z toho 5 zahraničních

l		Energetická bezpečnost České republiky, přednáška (v. Bartuška, Mzv čr, 
M. Mejstřík, IES FSv UK, z. Hrubý, IES FSv UK), 5. 11. 2009, praha, FSv, opletalova, 
50 účastníků z toho 5 zahraničních

l		Do Economists Need to Know History of Economics?, diskuse pořádaná ve spolupráci 
s E-klubem (hosté D. M. Lévy, J. Kmenta, T. Cahlík), 12. 11. 2009, praha, FSv, 
opletalova, 90 účastníků z toho 20 zahraničních

l		Energetická bezpečnost České republiky. Téma. Ropa a plyn, přednáška (L. Lukášek, 
Mero čr, M. Mejstřík, IES FSv UK, z. Hrubý, IES FSv UK), 12. 11. 2009, praha, FSv, 
opletalova, 90 účastníků z toho 20 zahraničních

l		Mergers and Acquisitions, přednáška (C. Kinský, roland Berger Strategy Consultants), 
24. 11. 2009, praha, FSv, opletalova, 40 účastníků z toho 10 zahraničních

l		Energetická bezpečnost České republiky. Téma: Elektroenergetika, přednáška 
(M. Mejstřík, z. Hrubý), 10. 12. 2009, praha, FSv, opletalova, 50 účastníků z toho 
5 zahraničních

l		Stav ekonomie aneb co chtít a co nechtít od ekonomie jako vědy, panelová diskuse 
v rámci valného shromáždění čSE (M. Hampl, Š. Jurajda, M. Macháček, M. Mejstřík), 
3. 12. 2009, praha, FSv, opletalova, 40 účastníků 

Institut _komunikačních _studií _a _žurnalistiky _a _Centrum _mediálních _studií
l		Média a blogy, konference, 11. 3. 2009, praha, novotného lávka, 55 účastníků z toho 

6 zahraničních

l		Jaké hranice pro svobodu tisku, diskuse (hosté p. val, D. Leconte), 17. 3. 2009, praha, 
FSv, Smetanovo náb., 90 účastníků z toho 26 zahraničních

l		Média a společnost v Japonsku, přednáška (hosté I. pruša, Tokyo University 
a D. K. Kollmannová), 5. 5. 2009, praha, FSv, Smetanovo náb., 90 účastníků

l		Channels of Transition, 2. česko-polsko-slovenská mediální konference, 7.–9. 5. 2009, 
Brno, Telč, 60 účastníků z toho 23 zahraničních

l		Média 2009: Dvacet let poté / Media 2009: 20 Years After, mezinárodní konference 
pořádaná ve spolupráci s Goethe-Institut praha, 11.–12. 5. 2009, Goethe-Institut 
praha, 230 účastníků z toho 14 zahraniční

l		The Importance and Ethics of Documentary Photojournalism, mezinárodní seminář, 
5.–6.10. 2009, praha, FSv, Smetanovo náb., 120 účastníků z toho 25 zahraničních

l		Photojournalism Today/Czech Press Photo, mezinárodní seminář, 19. 10. 2009, 
praha, FSv, Smetanovo náb., 70 účastníků z toho 10 zahraničních

l		War Photography, workshop, 19.–23. 10. 2009, praha, FSv, Smetanovo náb., 
30 účastníků z toho 5 zahraničních

Institut _mezinárodních _studií
l		The Role of the United Kingdom in the EU, workshop, 10. 1. 2009, praha, rytířská, 

10 účastníků z toho 1 zahraniční
l		Die Sudetendeutsche Frage in der heutigen tschechischen Politik, workshop, 

21. 2. 2009, praha, Karolinum, 42 účastníků z toho 41 zahraničních
l		Political System and Foreign Policy of Poland, přednáška (Dr. Tomasz Kapuśniak, 

Katolická univerzita Jana pavla II v Lublinu), 9. 3. 2009, praha, Jinonice, 
10 účastníků z toho 1 zahraniční

l		The American Jazz and Dance Connection, diskuse (host: K. Kramer), 11. 3. 2009, 
praha, Jinonice, 18 účastníků z toho 4 zahraniční

l		Historie, současnost a budoucnost diplomatické služby a fungování bilaterální ambasády 
na příkladu britského velvyslanectví v Praze, diskuse (host: a. pykett, velvyslanectví 
velké Británie), 20. 3. 2009, praha, Jinonice, 25 účastníků z toho 1 zahraniční

l		Prospects of Widening and Deepening of the EU under the Czech Presidency 
and Further, mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci se Senátem čr 
a projektem EU-Consent, 2 .–3. 4. 2009, praha, Karolinum, 80 účastníků z toho 
30 zahraničních

l		Izrealsko-palestinský konflikt z pohledu Evropské unie a Spojených států, přednáška 
(J. Hybášková, poslankyně Evropského parlamentu), 6. 4. 2009, praha, Jinonice, 
35 účastníků

l		Češi, Litevci a středoevropský vektor jejich historie, mezinárodní konference pořádaná 
ve spolupráci s Litevským historickým ústavem a Fakultou historie Univerzity 
vilnius, 9.–10. 4. 2009, praha, vila Lanna, 40 účastníků z toho 15 zahraničních

l		Kanaďané a jejich zahraniční politika, přednáška (M. Calcott, velvyslanec Kanady), 
16. 4. 2009, praha, Jinonice, 50 účastníků z toho 8 zahraničních



30	::	 

:: VěDa a Výzkum :: 

:: 	31 

	 :: VěDa a Výzkum ::

l		Blut ein besonderer Saft. Perspektiven aus Medizin, Geschichte und Gesellschaft, 
partnerská konference praha – Düsseldorf, 1.–3. 10. 2009, praha, Karolinum,  
Clam-Gallasův palác, 84 účastníků z toho 41 zahraničních

l		European Cities within the Period of the World War II´s End Up to the Cold War´s End 
(1945–1989), mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s archivem 
hl. m. prahy, 6.–7. 10. 2009, praha, Clam-Gallasův palác, 70 účastníků z toho 
25 zahraničních

l		Tádžikistán od prezidentských do parlamentních voleb (2007–2010), přednáška 
(dr. abdugani Mamadazimov), 6. 10. 2009, praha, Jinonice, 20 účastníků z toho 
1 zahraniční

l		The Power of Enduring Easily – in NYC, at Ground Zero, in the Aftermath of 9/11, 
přednáška (J. Boudník), 22. 10. 2009, praha, Jinonice, 20 účastníků z toho 
10 zahraničních

l		Deutsche Geisteswissenschaftliche Institute im Ausland, konference pořádaná ve 
spolupráci s Goethe Institutem, 23. 10. 2009, praha, Goethe Institut, 30 účastníků 
z toho 15 zahraničních

l		A Media Revolution in Contemporary America, přednáška (J. Deutsch, Smithsonian 
Institution), 10. 11. 2009, praha, Jinonice, 35 účastníků z toho 13 zahraničních

l		The EU after ratification of Lisbon Treaty, diskuse, 12. 11. 2009, praha, 
velvyslanectví Lotyšské republiky, 20 účastníků z toho 18 zahraničních 

l		Setkání s účastníkem událostí 17. listopadu 1939 a vězněm koncentračního tábora 
Sachsenhausen JUDr. Jiřím Zapletalem, 17. 11. 2009, praha, Jinonice, 11 účastníků 
z toho 1 zahraniční

l		Dropping, Maintaining and Breaking the Iron Curtain: The Cold War and East-Central 
Europe twenty years later, mezinárodní konference ve spolupráci s Úřadem vlády 
čr a ÚSD av čr, v. v. i., 19.–21. 11. 2009, praha, Strakova akademie, Lichtenštejnský 
palác, 150 účastníků z toho 45 zahraničních

l		The American Dream as Communication Process, přednáška (host: prof. Susan opt) 
pořádaná ve spolupráci s FHS UK, 23. 11. 2009, praha, Jinonice, 20 účastníků z toho 
7 zahraničních

l		Buggin’ Out: The Elegant Simplicity of Bioterrorism, seminář (host: doc. D. McCuan, 
ph.D., Sonoma State University), 25. 11. 2009, praha, Jinonice, 30 účastníků z toho 
6 zahraničních

l		La France dans la construction de la PESC/ PESD. Poids ou pesanteurs?, přednáška 
(host: T. Sandu, Université paris III Sorbonne nouvelle), 3.–4. 12. 2009, praha, 
Jinonice, 15 účastníků z toho 1 zahraniční

l		Řecko v letech 1946–1949, přednáška (I. Yannakakis, emeritní profesor Université 
Lille), 8. 12. 2009, praha, Jinonice, 15 účastníků z toho 3 zahraniční

l		Řecká emigrace v Československu. KSŘ-KSČ, přednáška (I. Yannakakis, emeritní 
profesor Université Lille), 10. 12. 2009, praha, Jinonice, 10 účastníků z toho 
2 zahraniční

Institut _politologických _studií
l		Regards croises tchéco-belges, mezinárodní konference, 11. 5. 2009, praha, FSv, 

Jinonice, 9 účastníků z toho 6 zahraničních
l		Doktorandská konference katedry politologie FSV UK, 16. 10. 2009, praha, FSv, 

Jinonice, 15 účastníků 
l		EU Decision – Making after Eastern Enlargement, mezinárodní workshop, 23.–

24. 10. 2009, praha, FSv, Smetanovo náb., 25 účastníků z toho 2 zahraničních
l		České obce: tranzice ve světle víceúrovňového vládnutí, konference, 20. 11. 2009, 

praha, FSv, Jinonice, 12 účastníků z toho 2 zahraničních
l		Jazyková politika, workshop, 5. 12. 2009, praha, FSv, Jinonice, 20 účastníků 

Institut _sociologických _studií
l		Kulturní sociologie v klasické tradici a dnes, diskuse (host: doc. phDr. r. Marada 

ph.D., FSS MU), 25. sociologický večer, 11. 3. 2009, praha, FSv, Smetanovo náb., 
50 účastníků

l		Veřejný seminář týmu Praktiky nespravedlnosti, 20. 3. 2009, praha, Jinonice, 
7 účastníků

l		Kdo potřebuje -ová? Přechylování či nepřechylování jako otázka jazykové kultury, 
diskuse (host: Dr. J. valdrová, phD., JU), 26. sociologický večer, 23. 3. 2009, praha, 
FSv, Smetanovo náb., 30 účastníků

l		Vědění, moc, kapitál, diskuse (host: T. Stöckelová, ph.D. – SoÚ av čr), 
27. Sociologický večer, 6. 4. 2009, praha, FSv, Smetanovo náb., 20 účastníků

l		Setkání na okraji konference o sociologii bydlení, diskuse (hosté prof. C. Levy-
vrolantová, Université paris 8 a prof. C. reinprecht, Univerzita vídeň), praha, 
Jinonice, 16. 4. 2009, 30 účastníků z toho 20 zahraničních

l		Protest proti globalizaci: gender a feministická kritika, diskuse (host: phDr. 
M. Kolářová, ph.D., SoÚ av čr), 28. sociologický večer, 21. 4. 2009, praha, FSv, 
Smetanovo náb., 35 účastníků

l		29. sociologický večer aneb Vítejte v KLDR, diskuse (host: D. Cysař), 5. 5. 2009, praha, 
FSv, Smetanovo náb., 60 účastníků

l		Doktorandské konference sociologie a příbuzných společenských věd 2009, 
21. 5. 2009, praha, FSv, Smetanovo náb., 39 účastníků

l		Česko-slovenská sociologická konference ke 45. výročí založení Československé 
sociologické společnosti, mezinárodní konference, 17.–18. 9. 2009, praha, Jinonice, 
105 účastníků z toho 30 zahraničních

l		Kruh – portrét demonstrace, diskuse (host: T. reichová), 30. sociologický večer, 
20. 10. 2009, praha, FSv, Smetanovo náb., 40 účastníků

l		Čeští umělci ve Francii v době 2. světové války, diskuse (host: a. pravdová), 
31. sociologický večer, 4. 11. 2009, praha, FSv, Smetanovo náb., 15 účastníků



32	::	 

:: VěDa a Výzkum :: 

:: 	33 

	 :: VěDa a Výzkum ::

l		Lakandonové – proměny v životech současných Mayů, diskuse (host: Mgr. L. nečasová, 
FF UK), 32. sociologický večer, 23. 11. 2009, praha, FSv, Smetanovo náb., 
15 účastníků

l		The neglected present: new lock-ins and path dependencies in post-communist urban 
and regional development, diskuse (host: L. Sýkora (přF UK) a S. Bouzarovski 
(University of Birmingham)), 33. sociologický večer, 30. 11. 2009, praha, FSv, 
Smetanovo náb., 20 účastníků

l		Auto*Mat, diskuse (host: M. Mareček), 34. sociologický večer, 15. 12. 2009, praha, 
FSv, Smetanovo náb., 60 účastníků

Centrum _pro _sociální _a _ekonomické _strategie
l		The Prague Conference on the European Way of Security, mezinárodní konference 

pořádaná ve spolupráci s London School of Economics, IooLB, zEK, Mzv, Mv, Mo, 
8. 1. 2009, praha, poslanecká sněmovna, 215 účastníků z toho 17 zahraničních

l		Nová vize americké zahraniční politiky, workshop, 21. 1. 2009, praha, americké 
centrum, 46 účastníků z toho 3 zahraniční

l		Zkoumání vztahu sociální soudržnosti a ekonomické konkurenceschopnosti, 
workshop, 19. 2. 2009, praha, CESES, 17 účastníků

l		Vývoj bezpečnostní situace ve světě v r. 2008, workshop, 25. 2. 2009, praha, CESES, 
23 účastníků

l		Afghánistán – 20 let poté (stažení sovětských vojsk z Afghánistánu), workshop, 
5. 3. 2009, praha, Jinonice, 55 účastníků z toho 15 zahraničních

l		Role veřejných politik a jejich financování v době hosp. krize, diskuze, workshop, 
13. 3. 2009, praha, Karolinum, 20 účastníků

l		EPSO, Evropský úřad pro výběr zaměstnanců, workshop pořádaný ve spolupráci 
s zastoupením EK v Bruselu, 16. 3. 2009, praha, UK Celetná, 160 účastníků

l		Mezinárodní konference projektu CINEFOGO v Bruselu, 16.–18. 3., Brusel, 
125 účastníků z toho 118 zahraničních

l		Panelová diskuse k ekonomické krizi, (hosté Ing. J. Mládek, CSc., Masarykova dělnická 
akademie, prof. phDr. M. potůček, CSc., MSc., CESES, prof. phDr. J. Šmajs, CSc., FF MU, 
r. Špicar, M.phil., Škoda auto, Doc. phDr. M. znoj, CSc., FF UK) 25. 3. 2009, praha, 
UK Celetná, 76 účastníků

l		Český obranný a bezpečnostní průmysl a zahraniční mise A ČR, workshop pořádaný 
ve spolupráci s MS line, IooLB, 2. 4. 2009, praha, Karolinum

l		NATO a ČR: 10 let poté, workshop, 8. 4. 2009, praha, americké centrum, 58 účastníků 
z toho 7 zahraničních

l		Potřebuje Evropa novou bezpečnostní architekturu?, mezinárodní konference 
pořádaná ve spolupráci s velvyslanectvím ruské federace v čr, Friedrich 
Ebert-Stiftung praha, americkým centrem a velvyslanectvím Spojených států 
amerických v čr, 20. 5. 2009, praha, poslanecká sněmovna, 112 účastníků z toho 
14 zahraničních

l		Hledání Evropy, od železné opony ke globální krizi, přednáška 
(phDr. I. Kulhánek, CSc.), 8. 6. 2009, praha, americké centrum, 33 účastníků 

l		Koncipování budoucnosti v Evropě ´09, workshop pořádaný ve spolupráci s vŠE, 
11.–13. 6. 2009, praha, vŠE, 42 účastníků

l		Rovné příležitosti v politice a v zaměstnání – cíle a strategie gender politiky, diskuse 
(host dr. B. Stiegler) pořádaná ve spolupráci s CEvIpoL, čSSD, Friedrich Ebert-
Stiftung praha a Masarykovou dělnickou akademií, 16. 6. 2009, praha, hotel adria

l		Zahraniční politika USA: rok poté, workshop, 29. 6. 2009, praha, americké centrum, 
66 účastníků z toho 2 zahraniční 

l		Podpora sociální ekonomice, diskuse (hosté doc. Ing. M. Dohnalová CSc., FHS UK, 
prof. phDr. M. potůček, CSc., MSc., CESES), 26. 6. 2009, praha, CESES, 22 účastníků

l		Darfúr – zapomenutý konflikt?, workshop pořádaný ve spolupráci s Informačním 
centrem oSn, 8. 9. 2009, praha, dům oSn, 42 účastníků

l		Na začátku a teď: česká společnost po 20 letech, konference, 10. 11. 2009, praha, 
UK Celetná, 80 účastníků

l		Škola jako komunitní centrum v periferních územích, diskuse (host prof. phDr. 
J. Musil, CSc.), 12. 11. 2009, praha, CESES, 25 účastníků

l		Bezpečnost Evropské unie a České republiky v multipolárním světě na začátku 
druhé dekády 21. století, mezinárodní konference pořádaná ve spolupráci s IooLB, 
zastoupením Evropské komise a velvyslanectvím Švédska, 20. 11. 2009, praha, 
národní technická knihovna, 228 účastníků z toho 26 zahraničních

l		Shifting Tectonic Plates: Strategic Reform Directions for Social Policy, přednáška 
(prof. n. Barr z London School of Economics and political Science), 26. 11. 2009, 
praha, Jinonice, 63 účastníků

3.9 _Vědecká _ocenění

Institut _ekonomických _studií

Prof. _Ing. _Michal _Mejstřík, _CSc. _
Mgr. _Magda _Pečená, _Ph.D. _
PhDr. _Petr _Teplý, _Ph.D.
 –  Cena rektora UK za publikaci „základní principy bankovnictví/ 

Basic principles of Banking“
Mgr. _Tomáš _Havránek 
 –  Cena prof. JUDr. Karla Engliše pro nejlepší absolventy společenskovědních  

oborů (Univerzita Karlova v praze)
 –  Cena Karla Engliše za nejlepší práci s implikacemi pro českou hospodářskou  

politiku (česká společnost ekonomická)
 –  olga radzyner award 
PhDr. _Ing. _Petr _Jakubík, _Ph.D.
	 – SaS Student ambassador award



34	::	 

:: VěDa a Výzkum :: 

:: 	35 

	 :: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání ::

PhDr. _Jakub _Seidler _
 – Cena Centre des professions Financieres 
 – Cena české společnosti ekonometrické (3. místo)
Roman _Horváth, _M. _A.,Ph.D. _
 – The ErFSD prize for excellent research
PhDr. _Lenka _Šťastná _
 – The second prize of Warsaw International Economic Meeting (WIEM)

Institut _mezinárodních _studií

Prof. _PhDr. _Svatava _Raková, _CSc. _
 – medaile Josefa Hlávky
PhDr. _Bohdan _Zilynskyj _ _
 – vyznamenání za zásluhy III. stupně udělené prezidentem Ukrajiny
Prof. _PhDr. _Lenka _Rovná, _CSc. _ _
 – Cena Fondation Euractive‘s awards for Debating Europe nationally

Institut _sociologických _studií

Prof. _PhDr. _Miloslav _Petrusek, _CSc. _ _
 – zlatá medaile Masarykovy univerzity v Brně
Mgr. _Veronika _Frantová _ _
 – Cena Edvarda Beneše

Centrum _pro _sociální _a _ekonomické _strategie

PhDr. _Libor _Stejskal _ _
 – The naTo non-article 5 medal for service with ISaF operation

4.  Mezinárodní spolupráce  
v oblasti vzdělávání

Doc. _PhDr. _Běla _Plechanovová, _CSc. _ proděkanka pro zahraniční styky

Fakulta má širokou síť vztahů dlouhodobé spolupráce s velkým počtem zahraničních 
partnerů v rámci mezinárodních programů pedagogické spolupráce. Trvalým rysem 
vzdělávání ve studijních programech FSv je vysoká míra mobility studentů i pedagogů 
umožněná stabilní sítí smluvních vazeb s partnerskými univerzitami, které v uplynu-
lém období díky bolognskému procesu dosáhly vysokého stupně harmonizace studij-
ních programů. Mezinárodní kontakty přinášejí významné stimuly jak pro studenty, tak 
pro pedagogy a vytvářejí předpoklady pro zvyšování kvality univerzitního vzdělávání 
i pro rozšíření perspektiv pro další odborný růst. FSv je významnou měrou zapojena do 
programů mezinárodní spolupráce, zejména programů EraSMUS, EraSMUS MUnDUS 
či CEEpUS. Se stejnou intenzitou též usiluje o vysokou míru využití meziuniverzitních 
a mezifakultních dohod se zahraničními univerzitami i o navazování nových smluvních 
vazeb, které vytvářejí základ i pro další formy spolupráce se zahraničními partnery 
(společné studijní programy, výzkumné projekty, konference apod.). K zajištění realiza-
ce projektů mezinárodní pedagogické spolupráce fakulta využívá, krom vlastních zdro-
jů, zejména nástrojů UK (Fond mobility) a MŠMT (rozvojové programy na podporu in-
ternacionalizace studijních oborů a na podporu studentské mobility s mimoevropskými 
partnery).

FSv patří dlouhodobě v rámci UK k fakultám s nejvyšším podílem zahraniční mo-
bility studentů. v posledním období můžeme sledovat jednak stabilizaci počtu studentů 
vyjíždějících na dlouhodobé zahraniční studijní pobyty ve vztahu k celkovému počtu 
studentů denního studia, podobná situace je v posledních čtyřech letech i u počtu při-
jíždějících studentů. Fakulta dlouhodobě přijímá jak v rámci mezinárodních programů, 
tak v rámci meziuniverzitních a mezifakultních dohod výrazně větší počet zahranič-
ních studentů, než kolik jich vysílá na zahraniční univerzity (2009; koeficient 1,62), což 
svědčí o její atraktivitě pro zahraniční partnery. ačkoli jsou každoročně uzavírány nové 
dohody, zároveň probíhá proces průběžného vyhodnocování kvality a efektivity našich 
smluvních vazeb s cílem optimalizovat síť smluvních vztahů z hlediska kvality nabídky 



36	::	 

:: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání :: 

:: 	37 

	 :: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání ::

studijních míst na partnerských zahraničních univerzitách, dostatečné šíře jejich nabíd-
ky i míry reciprocity. v rámci plnění aktualizovaných cílů dlouhodobého záměru FSv 
proběhl v roce 2009 komplexní audit dohod Erasmus, v jehož důsledku byla část dohod 
vyřazena.

v rámci výše zmíněných programů a dohod je realizována rozhodující část student-
ské mobility, fakulta však nabízí i další vzdělávací programy pro zahraniční studenty (např. 
magisterské programy International Economic and political Studies, Economics and Fi-
nance, Geopolitical Studies, mezinárodní program EUroMaSTErS, pět letních škol atd.).

4.1 _Významná _dlouhodobá _spolupráce

Letní _školy. Letní škola „The _American _Institute _for _Economic _and _Political _Systems“, 
organizovaná společně s Georgetown University a americkou nadací The Fund for ame-
rican Studies (TFaS), proběhla v roce 2009 (již po sedmnácté) za účasti 133 studentů 
z 30 zemí. Škola byla ukončena závěrečným slavnostním aktem v historických prosto-
rách Karolina za účasti prezidenta čr václava Klause. Dále proběhl devátý ročník letní 
školy „Global _Leadership _Program“ ve spolupráci s americkou nadací Global Institute 
for Leadership and Civic Development, kterého se zúčastnilo 68 studentů z 16 zemí; šes-
tý ročník letní školy „European _Journalism _Institute“ (42 účastníků z 25 zemí) opět ve 
spolupráci s TFaS; šestý ročník „Prague _Summer _Seminars“ (48 účastníků převážně 
z USa) ve spolupráci s University of new orleans; a čtvrtý ročník společné tvůrčí dílny 
marketingové komunikace a žurnalistiky ve spolupráci s University of Missouri-Colum-
bia School of Journalism (20 účastníků z čr a USa). 

Spolupráce _v _rámci _programu _ERASMUS. program EraSMUS zůstává základním 
pilířem studentské mobility fakulty, pokrývajícím většinu zemí EU a přidružených států. 
Díky novému způsobu výpočtu dat (základní indikátor je nově počet výměnných studen-
toměsiců za kalendářní rok místo počtu fyzických osob přijatých či vyslaných na celý se-
mestr jako dosud) statistika za rok 2009 není přesně srovnatelná s rokem 2008. pokud 
by se zachoval původní statistický postup, počty výměnných studentů by v roce 2009 
vycházely na 341 přijatých a 222 vyslaných studentů. Toto představuje nárůst cca 25% 
v počtu přijatých studentů, a pokles cca 14% v počtu vyslaných. Důvody poklesu nejsou 
zatím jasné, ale možná souvisí s omezením rozpočtu na stipendijní podporu vyslaných 
studentů od ak. roku 2009/10. nabídka podepsaných dohod se rozšířila o několik no-
vých partnerů (např. Universität Bremen, Justus-Liebig-Universität Giessen, Université 
Montesquieu Bordeaux Iv, Trinity College Dublin, a Yildiz Technical University a Sabanci 
University v Istanbulu).

Dlouhodobá _pedagogická _spolupráce _s _Rakouskem _a _Německem _nad _rámec _
programu _ERASMUS. Jedná se především o studentské a pedagogické výměny, případ-
ně přednáškové pobyty částečně financované na smluvním základě DaaD či aKTIon. 
Hlavními partnery jsou univerzity Konstanz, regensburg, Düsseldorf, Univerzita vídeň 
(Institut für Geschichte) a Humboldtova univerzita v Berlíně.

Rozvoj _spolupráce _mimo _Evropu. v roce 2009 úspěšně pokračovala výměna stu-
dentů s University of richmond a Le Moyne College (USa) v rámci mezifakultní dohody. 

Dále byly zahájeny výměny se City University of Hong Kong, s Hong Kong Baptist Uni-
versity a s Interdisciplinary Center Herzliya v Izraeli. Fakulta se v minulém roce zapoji-
la do konsorcia univerzit koordinovaného vrije Universiteit Brussel v rámci EraSMUS 
MUnDUS External Cooperation Window pro deset univerzit v Izraeli a v palestině. Mezi 
nově podepsané dohody patří Sogang University v Koreji, Urals State Gorky University 
v Jekatěrinburgu (rusko), a State University of new York v new paltz (USa).

4.2 _Tabulky _zahraniční _mobility _za _rok _2009

Počty _výměn _na _základě _prováděcích _protokolů _ke _kulturním _dohodám

země

ruk konkursem Celkem

studenti učitelé studenti učitelé studenti učitelé

poč s/m* poč u/t** poč s/m poč u/t poč s/m poč u/t

Itálie 1 3 1 3

Makedonie 1 1 1 1

Mexiko 1 5 1 5

Rusko 2 2 2 2

Slovinsko 1 1 1 1

Celkem 2 2 4 10 6 12

* s/m = studentoměsíc
** u/t = učitelotýden

Akce _s _mezinárodní _účastí

akce organizované počet akcí*

počet účastníků

domácích zahraničních

na	UK 35 1839 802

v	zahraničí

* Do počtu akcí jsou zahrnuty i letní školy



38	::	 

:: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání :: 

:: 	39 

	 :: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání ::

Počty _výměn _studentů _a _pedagogů _na _základě _mezinárodních _vzdělávacích _ _
programů _a _dohod

země

erasmus CeePus aktiOn Jiné* Celkem

studenti učitelé studenti učitelé studenti učitelé studenti učitelé studenti učitelé

in out in out in out in out in out in out in out in out in out in out

po	** s/m*** po s/m po
u/t	
**** po u/t po s/m po s/m po u/t po u/t po s/m po s/m po u/t po u/t po s/m po s/m po u/t po u/t po s/m po s/m po u/t po u/t

eu

Belgie 17 58 12 31 17 58 12 31

Dánsko 10 35 20 67 10 35 20 67

Eston. 4 16 3 6 4 16 3 6

Finsko 23 93 16 37 1 1 23 93 16 37 1 1

Francie 51 224 48 202 1 2 51 224 48 202 1 2

Irsko 13 42 11 43 13 42 11 43

Itálie 27 120 7 31 27 120 7 31

Kypr 4 8 4 8

Litva 9 31 2 6 9 31 2 6

Lotyš. 2 6 2 6

Lucemb. 2 6 2 6

Maďar. 7 30 1 6 8 36

Něm. 127 465 36 174 2 4 5 21 132 486 36 174 2 4

Nizozemí 17 51 19 50 17 51 19 50

Norsko 3 18 3 18

Polsko 39 157 5 13 2 3 2 6 41 163 7 16

Portugal. 10 33 4 12 10 33 4 12



40	::	 

:: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání :: 

:: 	41 

	 :: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání ::

Rak. 10 43 5 19 1 2 1 4 11 47 6 21

Rumun. 5 17 5 17

Řecko 4 14 4 17 4 14 4 17

Sloven. 11 47 7 35 1 2 19 84

Slovin. 4 19 3 14 1 3 4 19 4 17

Španěl. 36 162 26 107 36 162 26 107

Švédsko 10 36 15 49 10 36 15 49

Vel.	Brit. 25 97 55 171 25 97 55 171

Ostatní

Srbsko 1 2 1 2

Švýcar. 1 4 2 9 1 4 2 9

Turecko 6 18 3 9 6 18 3 9

Ukrajina 2 5 2 5

Celkem 474 1832 299 1085 4 7 7 35 4 8 1 4 12 42 494 1913 303 1093 4 7

* Jiné: DaaD, nadace Herberta Quandta, visegrad, Schnabel, 
agricola, Erasmus Mundus 
** po = počet
*** s/m = studentoměsíc
**** u/t = učitelotýden



42	::	 

:: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání :: 

:: 	43 

	 :: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání ::

Vyslání _a _přijetí, _rok _2009 _(počet _osob) _– _pedagogičtí _a _vědečtí _pracovníci

země

univerzitní dohoda fakultní dohoda konference, symposia
přednáškové pobyty

odborné stáže jiné
krátkodobé dlouhodobé

in out in out in out in out in out in out in out

po* u/t** po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t po u/t

evropská unie

Belgie 17 17 1 1 6 6

Bulharsko 1 2

Estonsko 1 2 1 2

Finsko 1 1

Francie 6 6 2 2 1 1 2 2

Irsko 2 2

Itálie 5 5 1 2 1 1

Kypr 1 1

Litva 1 1 1 2

Lotyšsko 1 2

Lucembursko 1 1

Maďarsko 8 8

Německo 1 2 1 1 9 9 3 5 1 4 12 25 11 11

Nizozemsko 4 4 2 4

Polsko 1 1 2 4 5 5 2 2 4 6 1 1

Portugalsko 2 2

Rakousko 3 3 4 4 3 3

Rumunsko 3 3

Řecko 3 3 1 3

Slovensko 12 12 1 3 5 5

Španělsko 3 3 1 1

Švédsko 5 5

Velká	Británie 11 11 1 1 8 14 1 2 5 6



44	::	 

:: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání :: 

:: 	45 

	 :: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání ::

evropa ostatní

Chorvatsko 1 1

Rusko 2 3

Švýcarsko 2 2 1 1

Turecko 1 1 1 1

Ukrajina 1 3

amerika

Kanada 3 5

Kostarika 1 1

Peru 1 2

USA 4 8 13 17 4 10 3 8 1 1 1 3

asie

Ázerbájdžán 1 1

Čína 2 2 1 2

Gruzie 1 2

Japonsko 1 3

Kuvajt 1 1

Malajsie 1 1

Tádžikistán 1 2

Uzbekistán 1 2

afrika

Ghana 1 5

Jihoafr.	republika 1 1

Oceánie

Austrálie 1 1

Celkem 5 9 3 6 1 1 129 138 8 16 6 7 2 7 47 89 4 5 40 47

* po = počet
** u/t = učitelotýden



46	::	 

:: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání :: 

:: 	47 

	 :: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání ::

Vyslání _a _přijetí, _rok _2009 _(počet _osob) _– _studenti

země

univerzitní dohoda fakultní dohoda
konference,  

symposia
skupiny studentů  
nad rámec dohod

studijní stáže celkem

in out in out in out in out in out in out

po* s/m** po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m po s/m

evropská unie

Belgie 1 1 1 1

Bulharsko 1 3 1 3

Estonsko 1 1 1 1

Finsko 1 1 1 1

Francie 3 2 3 2

Irsko 1 3 1 3

Lotyšsko 1 2 1 2

Maďarsko 2 1 2 4 4 5

Německo 9 33 7 36 10 2 8 2 3 2 19 35 18 40

Nizozemsko 2 4 2 4

Polsko 1 4 1 1 2 5

Rumunsko 1 1 1 1

Řecko 1 1 1 1 2 2

Slovensko 3 1 2 1 5 2

Slovinsko 1 1 1 1

Španělsko 1 5 1 5

Velká	Británie 2 1 10 23 12 24

evropa ostatní

Bosna	
a	Hercegovina

1 1 1 1

Rusko 5 15 7 25 5 15 7 25

Srbsko 1 5 1 3 1 5 1 3

Švýcarsko 1 5 1 3 2 1 1 1 1 5 4 5



48	::	 

:: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání :: 

:: 	49 

	 :: mezinárODní sPOluPráCe V Oblas ti VzDěláVání ::

Ukrajina 1 5 1 5

amerika

Barbados 1 1 1 1

Kolumbie

Mexiko 6 30 1 5 1 1 6 30 2 6

Peru 1 4 1 4

USA 3 10 5 19 13 53 9 30 2 2 16 63 16 51

afrika, asie

Čína 1 4 5 20 1 4 5 20

Egypt 1 2 1 2

Irán 1 2 1 2

Izrael 3 14 1 3 1 2 3 14 2 5

Japonsko 7 34 1 3 1 12 7 34 2 15

Korea 5 21 5 21

Singapur 1 1 1 1

Tchaj-wan 2 10 2 10

Oceánie

Austrálie 13 54 1 4 13 54 1 4

Nový	Zéland 3 10 1 5 3 10 1 5

Celkem 57 234 29 119 27 73 15 53 16 11 8 2 35 65 84 307 103 250

* po = počet
** s/m = studentoměsíc



:: 	51 

	 :: infOrmaČní a kOmunikaČní teChnOlOgie ::

5.  Informační a komunikační  
technologie a rozvoj fakulty

5.1 _Středisko _vědeckých _informací

Mgr. _Dagmar _Kulhánková _ _ vedoucí SvI

Aktivity _Střediska _vědeckých _informací

v roce 2009 v rámci rozvojového projektu MŠMT čr zpracovalo a vydalo SvI „Biblio-
grafický sborník publikační činnosti pracovníků Fakulty sociálních věd UK 2007–2008“ 
a tištěnou orientační příručku pro práci v knihovnách UK FSv. v souvislosti s tím jsme 
inovovali elektronickou verzi brožury „Informační zdroje“ zaměřenou na výuku infor-
mační gramotnosti a práci s datovými zdroji. zároveň SvI pokračovalo v práci na digi-
talizaci kvalifikačních prací a na budování celouniverzitního repozitáře, do kterého jsou 
ukládány kvalifikační práce v systému Digitool. Digitální knihovna FSv byla v rámci roz-
vojového projektu rozšířena o přístupy do dalších odborných periodik, především medi-
álních, potřebných k výuce. Současně SvI digitalizovalo některé ročníky periodik, které 
jsou ve špatném stavu a není s nimi možné pracovat v originále. 

Snahou střediska bylo pokračovat ve spolupráci s Ústřední knihovnou UK v rámci roz-
vojových projektů v přístupu ke stěžejním oborovým elektronickým informačním zdrojům.

v rámci interního projektu „noviny a časopisy v české re publice: průřez produkcí 
periodického tisku“ jsme doplňovali databázi jednotlivých čísel časopisů a novin urče-
nou pro výuku novinářů. zároveň jsme pokračovali v práci na elektronickém zpracování 
a depozitním uspořádání databáze příručního fondu bibliografií a zahájili jsme práci na 
tvorbě elektronické databáze naší sbírky českých periodik.

na základě požadavků uživatelů z řad pedagogů zpracovávalo SvI rešerše z do-
stupných informačních zdrojů jak klasických, tak i elektronických. 

Výuka _a _vzdělávání

SvI spolupracovalo při informační výuce studentů, a to zejména na Institutu komuni-
kačních studií a žurnalistiky. pro zájemce z řad studentů a pedagogů dalších institutů, 



52	::	 

:: infOrmaČní a kOmunikaČní teChnOlOgie :: 

:: 	53 

	 :: infOrmaČní a kOmunikaČní teChnOlOgie ::

ve kterých není vý uka práce s informacemi součástí studia, probíhaly dvakrát týdně 
v mediotéce knihovny kurzy o elektronických informačních zdrojích. po dohodě probí-
haly i kurzy individuální. 

pracovníci SvI se účastnili konferencí, seminářů i dalších akcí pořádaných v rámci 
dalšího vzdělávání knihovníků.

Granty

l		projekt „Budování elektronické knihovny a podpora informační výuky a informační 
gramotnosti na UK FSv“ (řešitelka projektu Mgr. Dagmar Kulhánková, rozvojový 
program MŠMT čr),

l		projekt „zpětná digitalizace kvalifikačních prací na UK FSv“ (řešitelka projektu 
Mgr. Jitka Štruncová, rozvojový program MŠMT čr), 

l		spolupráce na projektu ústřední knihovny UK „zabezpečení integrovaného 
přístupu k elektronickým informačním zdrojům jako důležitému nástroji 
vědecké a pedagogické komunikace“ (řešitelka projektu Mgr. Marie paráková , 
spoluřešitelka za SvI UK FSv Mgr. Daniela Uhrová). na financování tohoto projektu 
se podílela UK FSv,

l		účast na projektu „česká knihovna“, který organizuje Ministerstvo kultury 
ve spolupráci s Technickým ústředím knihoven v Brně, na podporu využívání 
nekomerčních knižních titulů s cílem obohatit fondy veřejně přístupných knihoven 
(za UK FSv odpovídá Eva votápková).

Spolupráce

l		s ÚvT UK na budování souborného katalogu UK v rámci účasti SvI FSv 
v Centrálním knihovnickém a informačním systému UK (CKIS),

l		s národní knihovnou čr na tvorbě souboru jmenných autorit ve spolupráci s CKIS,
l		s bibliografickou sekcí Sdružení knihoven české republiky (SDrUK); svoji 

bibliografickou činnost jsme prezentovali vystoupením zástupce SvI na 
celostátním semináři bibliografů, který se konal v dubnu 2009 v českých 
Budějovicích,

l		výměna interních publikací, dohodnutá s vybranými, obdobně zaměřenými 
fakultami (MU Brno, Up v olomouci, SU v opavě, Univerzita Hradec Králové, UJEp 
v Ústí nad Labem a dalšími regionálními univerzitami), některými ústavy avčr 
a několika dalšími institucemi,

l		s knihovnou Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně. podíleli jsme 
se na upořádání odborné a prezentační akce „6. setkání humanitně orientovaných 
knihoven“ (HoK). na této akci jsme prezentovali naši knihovnu a její činnost 
odbornou přednáškou na téma „práce s elektronickými informačními zdroji 
a informační vzdělávání na UK FSv“. zároveň jsme v průběhu roku pokračovali 
v tradiční vzájemné výměně bibliografických informací z oblasti akvizice.

5.2 _Informační _infrastruktura

Výkony _SVI

rok

v tis. kč v tis. kč

objem	fondů
počet	uživa-

telů
počet	absenč-
ních	výpůjček

počet	míst	ve
studovnách

přírůstky	
fondů

náklady	na		
nákup	fondů

nákupy		
z	grantů	a	VZ

2004 197	071 2	778 3	705 83 2	350 893 77

2005 200	203 3	762 4	203 83 3	132 956 2	412	

2006 203	253 4	834 6	739 83 3	050 845 1	504

2007 206	240 6	059 7	474 80 2	987 959 1	585

2008 198	248 5	226 10	706 80 3	699 1	110 2	150

2009 205	789 5	993 13	976 80 2	430 866 1	442

5.3 _Centrum _informatiky _a _výpočetní _techniky

Doc. _Ing. _Vladimír _Benáček, _CSc. _ proděkan pro rozvoj 
Karel _Janko _ vedoucí CIvT

Přehled _hlavních _činností _v _oblasti _výpočetní _a _prezentační _techniky _za _rok _2009

l	 	 navýšení výkonu a úložné kapacity fakultního poštovního serveru a uzpůsobení 
filtrů spamů požadavkům uživatelů

l	 	 posílení páteřní počítačové sítě v budově opletalova včetně upgradu aktivních 
prvků

l	 	 posílení komunikační trasy do serverovny v Hollaru včetně upgradu aktivních 
prvků

l	 	 Modernizace a výrazné rozšíření pokrytí WiFi sítě v budově opletalova
l	 	 připojení WiFi sítě do mezinárodního akademického projektu Eduroam
l	 	 vylepšení monitorování kritických prvků IT infrastruktury
l	 	 nákup a instalace serverů
l	 	 Modernizace fakultního fileserveru
l	 	 nasazení technologií High availability do prostředí virtuální farmy
l	 	 zprovoznění online editace telefonního seznamu
l	 	 zpracování výstupu pro hodnocení výuky



54	::	 

:: infOrmaČní a kOmunikaČní teChnOlOgie :: 

:: 	55 

	 :: infOrmaČní a kOmunikaČní teChnOlOgie ::

5.4 _Přehled _rozvojových _programů _MŠMT

Program název projektu
Odpovědný  
řešitel

kč  
celkem  
(tis. kč)

Poznámka

1
Moderní	informační	technologie	na	podporu		
studjních	programů	a	informační	rozvoj	na	UK	FSV

Kulhánková	D.,	Mgr. 3	260
Z	toho	2	229	tis.	Kč	v	rámci	
spolupráce	s	Univerzitní	
knihovnou	UK

1
Implementace	víceprostorových	architektur	ve	
strukturře	Mathematica	a	Matlab

Vošvrda	M.,	prof.		
Ing.	CSc.

300
Plně	v	rámci	spolupráce		
s	ÚVT	RUK

1 Zpětná	digitalizace	závěrečných	kvalifikačních	prací Štruncová	J.,	Mgr. 250 	

4a Podpora	programu	Erasmus	Mundus
Vykoukal	J.,	doc.	
PhDr.	CSc.

247 	

4a Joint	Degree	in	Economics	and	Finance
Dědek	O.,	doc.	Ing.	
CSc.

247 	

4a
Zahraniční	aktivity	Katedry	německých		
a	rakouských	studií	IMS	UK	FSV

Pešek,	J.,	prof.	PhDr.	
CSc.

247 	

4a Podpora	internacionalizace	oboru	Evropská	studia
Rovná	L.,	Prof.	PhDr.	
CSc.

247 	

4a
Podpora	internacionalizace	oboru		
Bezpečnostní	studia

Plechanovová	B.,	
Doc.	PhDr.	CSc.

250
Včetně	3	tis.	Kč	na	společné	
výdaje	projektu	4a.

4c Stipendijní	program	pro	IEPS	a	EF
Jirák	J.,	prof.	PhDr.	
Ph.D.

1	250 	

4d Rozvoj	mobility	studentů	UK	FSV	do	zemí	mimo	EU Simsa,	C.	MA 650 	

7a
Podpora	a	individuální	rozvoj	mladých	pracovníků		
po	dokončení	doktorského	studia

Horníčková	E.,	Mgr. 500 	

8
Modernizace	infrastruktury	a	rozšíření	programů		
Univerzity	třetího	věku

Köpplová	B.,	doc.		
PhDr.	CSc.

480 	

9 Časopis	Acta	Universitatis	Carolinae	Oeconomica
Turnovec,	F.	Prof.	Ing.	
CSc.

664 	

9
Časopis	Acta	Universitatis	Carolinae		
Studia	Teritoralia

Vykoukal	J.,	doc.		
PhDr.	CSc.

492 	

9 Central	European	Journal	of	Public	Policy Nekola,	M.	PhD 344 	

9 Jazykové	kurzy	pro	administrativní	pracovníky Staňková	M.,	Mgr. 342 	

 součet  9 770  

Ostatní _činnosti _v _oblasti _informační _a _výpočetní _techniky

projekt elektronického oběhu interních dokumentů FSv, jehož cílem je zpružnit a zjed-
nodušit účetní, osobní a komunikační administrativu prostřednictvím interaktivních we-
bových formulářů v kombinaci s elektronickým podpisem. Komunikace mezi pracovníky 
FSv se tak přesouvá z papírové podoby do e-mailových dokumentů a archivaci na disku.

Změny _se _týkají _následujících _agend, _které _jsou _téměř _výlučně _spojené _s _pracovníky:

Žádost o dovolenou
Služební cesty (žádosti a vyúčtování)
Evidence docházky
Žádost o zálohu
vyúčtování zálohy
Evidence grantů
odměny

Během ledna až března dojde k finálnímu testování systému a koncem června očeká-
váme jeho uvedení do běžné operativy. Bylo by vhodné, aby nové vedení FSv posoudilo 
jeho přínosnost, a v případě kladného hodnocení, zvážilo jeho pokračování a přenesení 
z agend zaměstnanců do agend studentů a studia.

prioritou nicméně stále zůstává oblast „studenti a výuka“, která souvisí s celouni-
verzitním studijním systémem SIS. Dotýká se takových agend, jako například:

rozvrhy sestavované počítačem na základě optimalizačního programu
zahraniční cesty a mezinárodní mobilita studentů (příchozí a odchozí)
na začátku akademického roku 2010/11 bychom měli uvést do provozu anti-plagiá-

torský databázový systém kontroly studentských a vědeckých prací.
Současně by se měly rozšířit funkce modulu evidence studentů v zápisových listech 

předmětů a jejich známkování. Jedná se zejména o paralelní známkování v jednotné šká-
le Evropské unie, řazení studentů podle prospěchu nebo kontrolu stavu zkoušek a zá-
počtů podle jmen studentů.



:: 	57 

	 :: zaměs tnanCi ::

6. _Zaměstnanci

v následujících tabulkách je uveden přehled o kvalifikační a věkové struktuře akademic-
kých pracovníků a průměrných platech v roce 2009.

Přehled _průměrných _platů _podle _kategorií

rok 2009 rok 2008

prům.	evid.	poč.
zam.	přepočtený

mzdové	prostř.		
kap.	333

průměrný
plat

průměrný
plat

index
2009/2008

Celkem 236,950 86 914 672 30 567 29 590 1,033

vědecko-pedagogičtí	pracovníci 162,975 66	707	640 34	109 32	801 1,039

v	tom:	pedagogičtí	pracovníci 139,738 57	308	059 34	176 33	313 1,025

z	toho:	profesoři 16,866 108	75	811 53	736 50	494 1,064

docenti 24,433 14	038	191 47	880 47	579 1,006

odborní	asistenti 73,601 24	333	345 27	551 27	189 1,013

asistenti 24,838 806	712 27	044 25	457 1,062

vědečtí	pracovníci 23,237 9	399	581 33	709 29	789 1,131

THP 66,147 1	9074	810 24	031 23	839 1,008

dělníci 7,828 1	132	222 12	053 11	479 1,050

zpracováno podle výkazu p1b-04 – zaměstnanci a mzdové prostředky ve vŠ (státní rozpočet) 
pozn.: kapitola 333 – finanční prostředky MŠMT (počet zaměstnanců hrazených z této kapitoly)



58	::	 

:: zaměs tnanCi :: 

:: 	59 

	 :: hOsPODaření ::

rok 2009 rok 2008

prům.	evid.	poč.
zam.	přepočtený

mzdové	prostř.		
celkem

průměrný
plat

průměrný
plat

index
2009/2008

Celkem 240,474 96 032 981 33 279 32 588 1,021

vědecko-pedagogičtí	pracovníci 165,958 74	973	717 37	647 36	733 1,024

v	tom:	pedagogičtí	pracovníci 140,738 64	059	659 37	931 37	500 1,011

z	toho:	profesoři 17,133 12	132	304 59	010 55	344 1,066

docenti 24,433 15	812	376 53	931 53	062 1,016

odborní	asistenti 73,934 27	027	621 30	464 31	314 0,972

asistenti 25,238 9	087	358 30	006 28	414 1,056

vědečtí	pracovníci 25,220 10	914	058 36	063 33	136 1,088

THP 66,688 19	912	542 24	883 24	531 1,014

dělníci 7,828 1	146	722 12	207 11	646 1,048

Přehled _o _kvalifikační _a _věkové _struktuře _akademických _ _
a _vědeckých _pracovníků _(fyzický _stav _k _31. _12. _2009)

	

rok 2007 rok 2008 rok 2009

Ce
lk

em

do
	3

0	
le

t

Do
	4

0	
le

t

do
	5

0	
le

t

50
	a

	ví
ce

Ce
lk

em

do
	3

0	
le

t

do
	4

0	
le

t

do
	5

0	
le

t

50
	a

	ví
ce

Ce
lk

em

do
	3

0	
le

t

do
		4

0	
le

t

do
	5

0	
le

t

50
	a

	ví
ce

Profesor 18 0 0 0 18 20 0 0 0 20 19 0 0 1 18

Docent 31 0 3 7 21 29 0 3 4 22 31 0 6 4 21

Odb.	
asistent

98 8 34 15 41 103 7 40 19 37 99 4 42 13 40

Asistent 24 15 9 0 0 32 16 16 0 0 34 13 21 0 0

Věd.	prac.	I 2 0 0 0 2 2 0 0 0 2 2 0 0 0 2

Věd.	prac.	II 28 8 9 5 6 33 10 14 4 5 29 6 12 3 8

pozn.:  vědecký pracovník I – vědecký pracovník s výukou 
vědecký pracovník II – vědecký pracovník bez výuky

7. Hospodaření

Ing. _Zuzana _Beníšková tajemnice fakulty

7.1 _Úvodní _zpráva

v roce 2009 dosáhly celkové příjmy Fakulty sociálních věd částky 233 955 tis. Kč a ve 
srovnání s předchozím rokem se snížily o 574 tis. Kč. příjmy v hlavní činnosti dosáhly 
částky 232 196 tis. Kč a v doplňkové činnosti 1 759 tis. Kč. základní příjmovou položkou 
zůstává základní příspěvek a dotace z kapitoly 333 ve výši 118 301 tis. Kč, což předsta-
vuje 50,95 % z celkových příjmů. Dotace na vědu a výzkum činily 66 224 tis. Kč, jejich 
výše i podíl na celkových příjmech zůstává na úrovni roku 2008. vlastní příjmy v hlavní 
činnosti oproti roku 2008 vzrostly o 8,5 % a jejich podíl na celkových příjmech je opět 
srovnatelný s rokem předchozím a činil 20,4 %. 

v doplňkové činnosti vykázala fakulta i přes pokles příjmů oproti roku 2008 zisk ve 
výši 401 tis. Kč.

Celkové provozní náklady fakulty dosáhly v roce 2009 výše 232 653 tis. Kč, což 
představuje nárůst 0,9 % oproti roku 2008. největší nákladovou položkou zůstávají 
osobní náklady ve výši 137 794 tis. Kč včetně doplňkové činnosti s meziročním nárůs-
tem 2,4 %. Celková průměrná mzda vzrostla v roce 2009 o 2,1 %. podíl osobních nákladů 
na celkových nákladech zůstal stejný jako v roce předchozím a dosáhl výše 59,2 %. Bez 
výrazných změn zůstaly i podíly ostatních nákladových skupin mimo odpisů hmotného 
a nehmotného majetku, které se oproti roku 2008 zvýšily o 2 154 tis. Kč, tj. o 30%. zvý-
šení nákladů na odpisy souvisí s ukončením celkové rekonstrukce rozhlasové a televizní 
laboratoře Institutu komunikačních studií a žurnalistiky v lednu 2009.

na celkovém výsledku hospodaření ve výši 1 302 tis. Kč se podílela hlavní činnost 
ziskem 901 tis. Kč a doplňková činnost ziskem 401 tis. Kč. Do Fondu provozních prostřed-
ků se podařilo z roku 2009 převést 4 464 tis. Kč z nevyčerpaného příspěvku na vzdělávací 
činnost. po rozdělení výsledku hospodaření za rok 2008 ve výši 1 491 tis. do rezervního 
fondu, disponuje fakulta nerozděleným výsledkem hospodaření ve výši 4 204 tis. Kč.

aktiva a pasiva fakulty k 31. 12. 2009 činila 171 517 tis. Kč a oproti roku předcho-
zímu vzrostla o 3 307 tis. Kč. růst aktiv byl ovlivněn zejména růstem krátkodobého ma-



60	::	 

:: hOsPODaření :: 

:: 	61 

	 :: hOsPODaření ::

jetku, který vzrostl o 9 667 tis. Kč. Jedná se zejména o zvýšení krátkodobého finančního 
majetku. oproti tomu se snížila hodnota dlouhodobého majetku o 6 360 tis. Kč. na růstu 
pasiv se podílely především vlastní zdroje. Hodnota fondů se oproti roku 2008 zvýšila 
o 8 281 tis. a jejich celkový zůstatek k 31. 12. 2009 činí 30 010 tis. Kč a je plně kryt fi-
nančními prostředky na účtech fakulty. 

ze Sociálního fondu fakulta vynaložila 891 tis. Kč a tyto výdaje se oproti roku 2008 
zvýšily o 30 %. na příspěvek k penzijnímu připojištění zaměstnanců bylo vynaloženo 
701 tis. Kč, na příspěvek k životnímu pojištění 52 tis. Kč a na příspěvek na úroky z úvěru 
na bytové účely 138 tis. Kč.

ze Stipendijního fondu bylo na základě schváleného rozpočtu čerpáno na stipen-
dia celkem 4 725 tis. Kč, z toho na stipendia za vynikající studijní výsledky podle čl. 2 
pravidel pro přiznávání stipendií na FSv UK 3 226 tis. Kč a účelová stipendia podle čl. 3 
pravidel celkem 1 240 tis. Kč, na doktorandská stipendia pak 259 tis. Kč.

v rámci investičních výdajů byly čerpány prostředky dotací ze státního rozpočtu ve 
výši 473 tis. Kč na projekt rozvojových programů MŠMT na rok 2009 nákup multilicencí 
programů Mathematica a Matlab a kapitálovou podporu výzkumného záměru. z Fondu 
reprodukce investičního majetku byly v souladu s kapitálovým rozpočtem na rok 2009 
čerpány prostředky ve výši 2 637 tis. Kč především na nákupy ICT, dokončení rekon-
strukce rozhlasové a televizní laboratoře a rekonstrukci dvou místností v budově Hollar. 
na základě dohody uzavřené mezi rektorátem Univerzity Karlovy a Fakultou sociálních 
věd UK byly převedeny dočasně volné prostředky FrIMU ve výši 2 000 tis. Kč v souvis-
losti s nákupem podílu UK v CDMS Krystal.

7.2 _Přehled _hospodaření

Příjmy
v tis. kč

2007 2008 2009

hlavní činnost celkem 218 884 231 212 232 196

 

Provozní dotace celkem 185 299 187 294 184 525

1. základní příspěvek a dotace z kapitoly 333 112 146 121 213 118 301

v	tom:	příspěvek	na	vzdělávací	činnost	 85	956 91	794 92	377

stipendia	PGS 14	394 13	560 12	273

příspěvek	na	krátkodobé	pobyty 509 451 288

dotace	na	stipendia	–	zahraniční	studenti 2	279 3	975 5	960

Fond	vzdělávací	politiky	 0 0 0

Fond	rozvoje	vysokých	škol 304 117 197

Rozvojové	programy 8704 11	316 7	206

2. Dotace na vědu a výzkum 64 821 66 081 66 224

v	tom:	výzkumný	záměr 45	214 45	532 47	979

specifický	výzkum	včetně	GA	UK 8	398 8	892 9	505

účelové	prostředky 2	173 3	997 3	831

GAČR 5	547 5	552 6	007

jiné	grantové	agentury 8	495 7	828 1	891

ostatní	účelové	prostředky	–	dotace	EU 3	326 2	716 5	745

spoluřešitelé	v	rámci	UK 	–8	332 –8	436 	–8	734



62	::	 

:: hOsPODaření :: 

:: 	63 

	 :: hOsPODaření ::

Vlastní příjmy 41 907 43 916 47 667

v	tom:	tržby	za	vlastní	služby 14	822 17	908 19	082

z	toho:	poplatky	od	studentů 3	609 3	888 3	825

studijní	pobyty 1	687 1	584 1	796

magisterské	studium	v	angličtině 5	185 4	246 4	319

rigorózní	řízení,	kurzy	CŽV,	letní	školy 4	341 3	831	 3	677

příjmy	od	studentů	do	stipendijního	fondu 4	359 5	465

v	tom:	ostatní	výnosy 27	085 26	008 28	585

z	toho:	přeúčtování	režií	z	grantů 3	991 3	752	 5	370

mimorozpočtové	granty,	úroky,	dary 9	656 8	650 9	122

zúčtování	fondů 10	597 10	189 8	950

papírové	výnosy 2	841 3	417 5	143

Vnitropodnikové výnosy 10 2 4

Doplňková činnost celkem 1 536 3 317 1 759

z	toho:	příjmy	z	pronájmů 15	 222 406

ostatní	příjmy 747 2	640 1	108

příjmy	za	reklamu	(smlouvy	o	spolupráci) 774 455 245

náklady
v tis. kč

2007 2008 2009

hlavní činnost celkem 216 168 227 385 231 295

z	toho:	mzdové	náklady 96	816 100	204 104	146

náklady	na	zákonné	pojištěni 31	680 32	568 32	468

spotřeba	materiálu 8	441 8	200 8	304

spotřeba	energií 1	760 2	138 2	634

jiné	ostatní	náklady	(vč.	stipendií) 34	119 39	415 39	888

odpisy	hmotného	a	nehmotného	majetku 6	009 7	157 9	311

opravy	a	udržování 1	700 	1	997	 2	092

cestovné 5	125 4	578 4	114

služby	 20	431 	20	784 17	995

ostatní	náklady 1	799 1	614 1	312

vnitropodnikové	náklady	 8	288 8	730 9	031

Doplňková činnost celkem 849 3 266 1 358

z	toho:	mzdové	náklady 508 1	431	 931

náklady	na	zákonné	pojištění 156 383 249

spotřeba	materiálu 46 17 0

ostatní	náklady 81 386 110

ostatní	služby 58 1	049 68



64	::	 

:: hOsPODaření :: 

:: 	65 

	 :: hOsPODaření ::

Grafické _znázornění _příjmů _fakulty

v tis. kč %

Příjmy celkem 233 955 100

z	toho:

základní	dotace	z	kapitoly	333 118	301 50,56

dotace	na	vědu	a	výzkum 66	224 28,30

vlastní	příjmy 47	671 20,38

doplňková	činnost 1	759 0,76

40,03

10,80

11,26

18,77

19,14

ostatní příjmy

rozúčtování režií

mimorozpočtové granty, 
dary, úroky

zúčtování fondů

tržby za vlastní služby

základní dotace kapitoly 333

dotace na vědu a výzkum

vlastní příjmy

doplňková činnost

50,56

0,76

20,38

28,30

v tis. kč %

Vlastní příjmy 47 671 100

z	toho: 	 	

tržby	za	vlastní	služby 19	082 40,03

mimorozpočtové	granty,	dary,	úroky	 9	122 19,14

zúčtování	fondů 8	950 18,77

přeúčtování	režií 5	370 11,26

ostatní	příjmy 5	147 10,80



66	::	 

:: hOsPODaření :: 

:: 	67 

	 :: hOsPODaření ::

Grafické _znázornění _nákladů _fakulty

v tis. kč %

náklady celkem vč. doplňkové činnosti 232 653 100

z	toho:

osobní	náklady 137	794 59,23

jiné	ostatní	náklady	(včetně	stipendií) 39	888 17,15

ostatní	služby	 18	063 7,76

ostatní	náklady	výše	neuvedené 10	262 4,41

odpisy	hmotného	a	nehmotného	majetku 9	311 4,00

vnitropodnikové	náklady 9	031 3,88

spotřeba	materiálu 8	304 3,57

Účetní _stavy _fondů _k _31.12. _příslušného _roku

v tis. kč

2007 2008 2009

fondy celkem 24 058 21 729 30 010

z	toho:	Fond	reprodukce	investičního	majetku 10	941 7	438 6	963

Fond	odměn 0 400 400

Rezervní	fond 13 13 1	504

Stipendijní	fond 2	538 4	385 5	125

Fond	účelově	určených	prostředků 8	823 6	533 8	048

Fond	provozních	prostředků 0 499 4	963

Sociální	fond 1	743 2	461 3	007

7.3 _Přehled _investičních _akcí

Dotace ze státního rozpočtu v tis. kč

Investiční	záměr	č.	2/2009	 ICT	pro	výzkumný	záměr	MSM0021620841 177

Rozvojové	programy	2009
Spoluřešitelský	projekt	–	Nákup	multilicencí	programů	
Mathematica	a	Matlab

296

Čerpání	investiční	dotace 473

fond reprodukce investičního majetku (frim)

Investiční	záměr	č.	233120029 Rekonstrukce	Rozhlasové	a	televizní	laboratoře 455

Investiční	záměr	č.	1/2009 Rekonstrukce	místností	č.	1	a	2	v	objektu	Hollar 641

Investiční	záměr	č.	2/2009 ICT	 1	458

Opravy	a	údržba	majetku Oprava	kamerového	systému	v	objektu	Opletalova	26,	Praha	1 83

Dohoda	o	poskytnutí	dočasně	volných	
prostředků	ve	FRIMU	rektorátu	UK	v	Praze

2	000

Čerpání	FRIM 4	637

osobní náklady

jiné ostatní náklady 
(vč. stipendií)

ostatní služby

vnitropodnikové náklady

spotřeba materiálu

odpisy hmotného 
a nehmotného majetku

ostatní náklady 
výše neuvedené

3,573,884,00
4,41

7,76

17,15

59,23



68	::	 

:: hOsPODaření :: 

:: 	69 

	 :: hOsPODaření ::

7.4 _Rozvaha _k _31.12.2009

Aktiva

název položky Pol. číslo stav k 1. 1. 2009 stav k 31. 12. 2009

a. Dlouhodobý majetek celkem 001 114 952 616,80 108 592 401,02

i. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem 002 11 951 917,29 12 518 233,29

1.	Nehmotné	výsledky	výzkumu	a	vývoje 003 0,00 0,00

2.	Software 004 11	465	760,75 12	032	076,75

3.	Ocenitelná	práva 005 0,00 0,00

4.	Drobný	dlouhodobý	nehmotný	majetek 006 338	156,54 338	156,54

5.	Ostatní	dlouhodobý	nehmotný	majetek 007 148	000,00 148	000,00

6.	Nedokončený	dlouhodobý	nehmotný	majetek	 008 0,00 0,00

7.	Poskytnuté	zálohy	na	dlouhodobý	nehmotný	majetek 009 0,00 0,00

ii. Dlouhodobý hmotný majetek celkem 010 196 424 289,55 189 985 813,92

1.	Pozemky 011 2	011	100,00 2	011	100,00

2.	Umělecká	díla,předměty	a	sbírky 012 51	000,00 0,00

3.	Stavby 013 105	743	468,50 106	384	052,50

4.	Samostatné	movité	věci	a	soubory	movitých	věcí 014 69	030	003,00 63	191	914,42

5.	Pěstitelské	celky	trvalých	porostů 015 0,00 0,00

6.	Základní	stádo	a	tažná	zvířata 016 0,00 0,00

7.	Drobný	dlouhodobý	hmotný	majetek 017 19	503	038,00 18	398	747,00

8.	Ostatní	dlouhodobý	hmotný	majetek 018 0,00 0,00

9.	Nedokončený	dlouhodobý	hmotný	majetek 019 85	680,05 0,00

10.	Poskytnuté	zálohy	na	dlouhodobý	hmotný	majetek 020 0,00 0,00

iii. Dlouhodobý finanční majetek celkem 021 0,00 0,00

1.	Podíly	v	ovládaných	a	řízených	osobách 022 0,00 0,00

2.	Podíly	v	osobách	pod	podstatným	vlivem 023 0,00 0,00

3.	Dluhové	cenné	papíry	držené	do	splatnosti 024 0,00 0,00

4.	Půjčky	organizačním	složkám 025 0,00 0,00

5.	Ostatní	dlouhodobé	půjčky 026 0,00 0,00

6.	Ostatní	dlouhodobý	finanční	majetek 027 0,00 0,00

7.	Pořizovaný	dlouhodobý	finanční	majetek 028 0,00 0,00

iV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem 029 –93 423 590,04 –93 911 646,19

1.	Oprávky	k	nehmotným	výsledkům	výzkumu	a	vývoje 030 0,00 0,00

2.	Oprávky	k	softwaru 031 –4	545	934,20 –6	388	194,20

3.	Oprávky	k	ocenitelným	právům 032 0,00 0,00

4.	Oprávky	k	drobnému	dlouhodobému	nehmotného	majetku 033 –338	156,54 –338	156,54

5.	Oprávky	k	ostatnímu	dlouhodobému	nehmotného	majetku 034 –148	000,00 –148	000,00

6.	Oprávky	ke	stavbám 035 –20	741	310,00 –22	798	989,00

7.		Oprávky	k	samostatným	movitým	věcem		
a	souboru	movitých	věcí

036 –48	147	151,30 –45	839	559,45

8.	Oprávky	k	pěstitelským	celkům	trvalých	porostů 037 0,00 0,00

9.	Oprávky	k	základnímu	stádu	a	tažným	zvířatům 038 0,00 0,00

10.	Oprávky	k	drobnému	dlouhodobému	hmotnému	majetku 039 –19	503	038,00 –18	398	747,00

11.	Oprávky	k	ostatnímu	dlouhodobému	hmotnému	majetku 040 0,00 0,00

b. krátkodobý majetek celkem 041 53 256 759,89 62 924 140,89

I. Zásoby	celkem 042 1	642,00 1	642,00

1.	Materiál	na	skladě 043 1	642,00 1	642,00

2.	Materiál	na	cestě 044 0,00 0,00



70	::	 

:: hOsPODaření :: 

:: 	71 

	 :: hOsPODaření ::

3.	Nedokončená	výroba 045 0,00 0,00

4.	Polotovary	vlastní	výroby 046 0,00 0,00

5.	Výrobky 047 0,00 0,00

6.	Zvířata 048 0,00 0,00

7.	Zboží	na	skladě	a	v	prodejnách 049 0,00 0,00

8.	Zboží	na	cestě 050 0,00 0,00

9.	Poskytnuté	zálohy	na	zásoby 051 0,00 0,00

ii. Pohledávky celkem 052 3 530 484,71 3 125 055,84

1.	Odběratelé 053 1	319	544,30 1	204	471,58

2.	Směnky	k	inkasu 054 0,00 0,00

3.	Pohledávky	za	eskontované	cenné	papíry 055 0,00 0,00

4.	Poskytnuté	provozní	zálohy 056 1	647	737,40 1	370	693,00

5.	Ostatní	pohledávky 057 550,00 0,00

6.	Pohledávky	za	zaměstnanci 058 67	341,31 54	378,27

7.	Pohledávky	za	instit.	soc.	zabezpečení	a	veř.	zdrav.	pojištění 059 0,00 0,00

8.	Daň	z	příjmů 060 0,00 0,00

9.	Ostatní	přímé	daně 061 0,00 0,00

10.	Daň	z	přidané	hodnoty 062 0,00 0,00

11.	Ostatní	daně	a	poplatky 063 0,00 0,00

12.	Nároky	na	dotace	a	ostatní	zúčtování	se	st.	rozpočtem 064 0,00 0,00

13.		Nároky	na	dotace	a	ost.	zúčtování		
s	rozpočtem	orgánů	ÚSC

065 0,00 0,00

14.	Pohledávky	za	účastníky	sdružení 066 0,00 0,00

15.	Pohledávky	z	pevných	termínovaných	operací	a	opcí 067 0,00 0,00

16.	Pohledávky	z	vydaných	dluhopisů 068 0,00 0,00

17.	Jiné	pohledávky 069 3	240,00 0,00

z	toho	účet	395 135 0,00 0,00

18.	Dohadné	účty	aktivní 070 492	071,70 495	512,99

19.	Opravná	položka	k	pohledávkám 071 0,00 0,00

iii. krátkodobý finanční majetek celkem 072 49 125 868,15 59 553 141,75

1.	Pokladna 073 16	018,00 179	138,00

2.	Ceniny 074 68	580,00 23	700,00

3.	Účty	v	bankách 075 49	041	270,15 59	350	303,75

4.	Majetkové	cenné	papíry	k	obchodování 076 0,00 0,00

5.	Dluhové	cenné	papíry	k	obchodování 077 0,00 0,00

6.	Ostatní	cenné	papíry 078 0,00 0,00

7.	Pořizovaný	krátkodobý	finanční	majetek 079 0,00 0,00

8.	Peníze	na	cestě 080 0,00 0,00

iV. Jiná aktiva celkem 081 598 765,03 244 301,30

1.	Náklady	příštích	období 082 598	765,03 244	301,30

2.	Příjmy	příštích	období 083 0,00 0,00

3.	Kursové	rozdíly	aktivní 084 0,00 0,00

aktiVa Celkem 085 168 209 376,69 171 516 541,91



72	::	 

:: hOsPODaření :: 

:: 	73 

	 :: hOsPODaření ::

Pasiva

název položky Pol. číslo stav k 1. 1. 2009 stav k 31. 12. 2009

a. Vlastní zdroje celkem 086 142 245 193,80 144 151 870,28

i. Jmění celkem 087 136 550 083,65 138 645 374,54

1.	Vlastní	jmění 088 114	820	649,33 108	635	003,75

2.	Fondy 089 21	729	434,32 30	010	370,79

3.	Oceňovací	rozdíly	z	přecenění	finanč.	majetku	a	závazků 090 0,00 0,00

ii. Výsledek hospodaření celkem 091 5 695 110,15 5 506 495,74

1.	Účet	výsledku	hospodaření 092 0,00 1	302	309,59

2.	Výsledek	hospodaření	ve	schvalovacím	řízení 093 3	878	008,48 0,00

Zúčtování	HV	–	vnitro 137 0,00 0,00

3.	Nerozdělený	zisk,	neuhrazená	ztráta	minulých	let 094 1	817	101,67 4	204	186,15

b. Cizí zdroje celkem 095 25 964 182,89 27 364 671,63

i. rezervy celkem 096 0,00 0,00

1.	Rezervy 097 0,00 0,00

ii. Dlouhodobé závazky celkem 098 0,00 0,00

1.	Dlouhodobé	bankovní	úvěry 099 0,00 0,00

2.	Vydané	dluhopisy 100 0,00 0,00

3.	Závazky	z	pronájmu 101 0,00 0,00

4.	Přijaté	dlouhodobé	zálohy 102 0,00 0,00

5.	Dlouhodobé	směnky	k	úhradě 103 0,00 0,00

6.	Dohadné	účty	pasivní 104 0,00 0,00

7.	Ostatní	dlouhodobé	závazky 105 0,00 0,00

iii. krátkodobé závazky celkem 106 22 495 495,85 22 530 254,53

1.	Dodavatelé 107 241	063,36 216	315,45

2.	Směnky	k	úhradě 108 0,00 0,00

3.	Přijaté	zálohy 109 201	591,23 62	366,00

4.	Ostatní	závazky 110 1	300	531,89 1	293	429,88

z	toho	účet	395 136 1	201	410,89 1	208	179,83

5.	Zaměstnanci 111 9	967	430,00 10	308	275,00

6.	Ostatní	závazky	vůči	zaměstnancům 112 59	000,00 65	250,00

7.	Závazky	k	institucím	soc.	zabezpečení	a	veř.	zdrav.	pojištění	 113 5	079	864,00 4	967	194,00

8.	Daň	z	příjmu 114 0,00 0,00

9.	Ostatní	přímé	daně 115 2	039	573,00 2	104	199,00

10.	Daň	z	přidané	hodnoty 116 0,00 0,00

11.	Ostatní	daně	a	poplatky 117 0,00 0,00

12.	Závazky	ze	vztahu	ke	státnímu	rozpočtu 118 792	516,97 1	453	009,26

13.		Závazky	ze	vztahu	k	rozpočtu	orgánů		
územních	samosprávných	celků

119 0,00 868	342,70

14.	Závazky	z	upsaných	nesplacených	cen.	papírů	a	podílů 120 0,00 0,00

15.	Závazky	k	účastníkům	sdružení 121 0,00 0,00

16.	Závazky	z	pevných	termínovaných	operací	a	opcí 122 0,00 0,00

17.	Jiné	závazky 123 166	188,00 38	400,00

18.	Krátkodobé	bankovní	úvěry 124 0,00 0,00

19.	Eskontní	úvěry 125 0,00 0,00

20.	Vydané	krátkodobé	dluhopisy 126 0,00 0,00

21.	Vlastní	dluhopisy 127 0,00 0,00

22.	Dohadné	účty	pasivní 128 2	647	737,40 1	153	473,24

23.	Ostatní	krátkodobé	finanční	výpomoci 129 0,00 0,00



74	::	 

:: hOsPODaření :: 

:: 	75 

	 :: Vztahy s VeřeJnOs tí ::

8. vztahy s veřejností

PhDr. _Denisa _Kasl _Kollmannová  proděkanka pro public relations

Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy v roce 2009 výrazně posílila své aktivity v ob-
lasti budování vztahů s veřejností (pr). Dlouhodobým cílem fakulty je pravidelná a ak-
tivní komunikace jak s vymezenými cílovými skupinami (především uchazeči, studenty, 
absolventy, odbornou veřejností ad.), tak se širokou veřejností a mediální sférou. posel-
stvím komunikace je vytvářet pozitivní obraz fakulty jako významné výzkumné a peda-
gogické instituce, která přináší společnosti nejnovější poznatky z oblasti společenských 
věd a patří k elitním pracovištím, jež poskytují vzdělání na světové úrovni.

za účelem zefektivnění komunikace fakulty byly v roce 2009 provedeny ve spolu-
práci se studenty a pedagogy z FSv UK základní audity a výzkumy, které budou využity 
také jako podkladová data pro nastavení celkové komunikační strategie instituce1. Dosa-
vadní konzultantská činnost v oblasti pr byla převedena na nového stálého pracovníka, 
koordinátora vztahů s veřejností na plný úvazek, který nastoupil od 1. 11. 2009. 

v průběhu roku byly položeny základy profesionálního pr, například pravidelný 
mediální monitoring, budování vztahů s médii, vytvoření mediakitu s informacemi o fa-
kultě či vytvoření sady informačních letáčků, brožur, plakátů, ost. s jednotnou vizuální 
identitou, reprezentující fakultu a její instituty. Grafická podoba tiskových materiálů byla 
vytvořena ve spolupráci se studentem FSv UK robinem Kameníčkem. Fakulta sociál-
ních věd se oproti minulým letům aktivně zúčastnila klíčových veletrhů a prezentačních 
akcí (veletrhy vzdělávání Gaudeamus v praze a Brně, Informační den Univerzity Karlovy 
na albertově), kde zájemcům o studium poskytla kompletní informace formou tisko-
vých materiálů a odborného poradenství. akcí se kromě zástupců studijního oddělení 
a pr zúčastnili také pedagogové a studenti fakulty, což přineslo pozitivní zpětnou vazbu 
a možnost lepší interakce s uchazeči.

Mezi hlavní pr aktivity v roce 2010 bude kromě uspořádání a mediální prezentace 
dvacetiletého výročí založení FSv UK patřit zejména nastavení kompletní komunikační 
strategie instituce. v oblasti komunikačních aktivit si FSv UK klade za prioritu restruktu-

1   výzkum mediálního obrazu FSv UK, dotazníkové šetření studentů FSv UK, audit webových stránek a data o uchazečích o studium 
přijímaných prostřednictvím národních srovnávacích zkoušek. 

iV. Jiná pasiva celkem 130 3 468 687,04 4 834 417,10

1.	Výdaje	příštích	období 131 0,00 0,00

2.	Výnosy	příštích	období 132 3	468	687,04 4	834	417,10

3.	Kursové	rozdíly	pasivní 133 0,00 0,00

PasiVa Celkem 134 168 209 376,69 171 516 541,91



76	::	 :: 	77 

	 :: zPráVa O ČinnOs ti V POsky tOVání infOrmaCí :::: Vztahy s VeřeJnOs tí ::

9.  zpráva o činnosti FSv v oblasti  
poskytování informací

Ing. _Zuzana _Beníšková _ tajemnice fakulty

v roce 2009 byla na Fakultě sociálních věd přijata jedna žádost o poskytnutí informa-
cí podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím v platném zně-
ní. Tato žádost se týkala poskytnutí informací o přijímacím řízení pro akademický rok 
2009/2010 pro obory, jejichž přijímací zkouška zahrnovala testy zajišťované SCIo, s. r. o. 
v rámci národních srovnávacích zkoušek. Žádost o poskytnutí informací byla vyřízena 
ve lhůtě stanovené zákonem.

ralizaci webových stránek a vytvoření nové, uživatelsky příjemnější, přehlednější a bez-
pečnější internetové komunikace s důrazem na oddělení interních a externích informací, 
ochranu osobních údajů a citlivých dat. vizí nové on-line komunikace je zprostředkování 
větší míry interaktivity a podílu studentů, pedagogů a absolventů na vytváření aktuální-
ho obsahu a vytvoření virtuálního prostoru setkávání, který pomůže překonat reálnou 
dislokaci instituce do několika vzdálených budov.



Výroční _zpráva _UK _FSV _2009
praha, 2010 

fotografie na obálce Filip Láb

sazba, design a e-book  
 Jana Štěpánová, redGreenBlue

www.red-green-blue.eu



80	::	 


	Button 71: 
	obsah: 
	Page 2: Off
	Page 3: 
	Page 4: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 
	Page 43: 

	next: 
	Page 2: Off
	Page 3: 
	Page 4: 
	Page 5: 
	Page 6: 
	Page 7: 
	Page 8: 
	Page 9: 
	Page 10: 
	Page 11: 
	Page 12: 
	Page 13: 
	Page 14: 
	Page 15: 
	Page 16: 
	Page 17: 
	Page 18: 
	Page 19: 
	Page 20: 
	Page 21: 
	Page 22: 
	Page 23: 
	Page 24: 
	Page 25: 
	Page 26: 
	Page 27: 
	Page 28: 
	Page 29: 
	Page 30: 
	Page 31: 
	Page 32: 
	Page 33: 
	Page 34: 
	Page 35: 
	Page 36: 
	Page 37: 
	Page 38: 
	Page 39: 
	Page 40: 
	Page 41: 
	Page 42: 

	obsah 4: 
	obsah 2: 
	Button 72: 


